
Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. aprīlisÇrgïu novada informatîvais izdevums 2009. jūlijs

                                          

2. j lij  starp Vides ministriju k
atbild go iest di un rg u novada 
domi k  nans juma sa m ju tika 
parakst tas vienošan s par tr s nor-
mat vo aktu pras b m neatbilstošo 
izg ztuvju rekultiv cijas projektu s-
tenošanu. Šos projektus stenos Ma-
donas rajona rg u novad  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonda l dz -
nans t s 3.5.1.2.1. apakšaktivit tes
„Normat vo aktu pras b m neatbil-
stošo izg ztuvju rekultiv cija” ietva-
ros. 

Pirm  projekta ietvaros tiks rekulti-
v ta normat vo aktu pras b m neat-
bilstoš rg u novada rg u pagasta iz-
g ztuve “Lemp ni”.

rg u novad  rekultiv s tr s normat vo aktu pras b m
neatbilstošas izg ztuves

Otr  projekta ietvaros – normat vo
aktu pras b m neatbilstoš rg u nova-
da Sausn jas pagasta izg ztuve “Sidra-
bi i”.

Savuk rt treš  projekta ietvaros pare-
dz ts rekultiv t normat vo aktu pras -
b m neatbilstošo rg u novada Jumur-
das pagasta izg ztuvi “Andrupi”.

Šo tr s projektu kop j s izmaksas sa-
st da 215,23 t kstošus latu, no t m
179,58 t kstošus latu  nans  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonds, bet p r jo
summu 35,65 t kstošu latu apm r  ie-
gulda rg u novada dome. 

Min t s vienošan s nosl gtas, pama-
tojoties uz Ministru kabineta 2008.gada 
30.j nija noteikumiem Nr.490 „Notei-

rg u novada dome piedal s Igauni-
jas - Latvijas p rrobežu sadarb bas
programm , kuras realiz cijas laik  tiek 
stenots projekts „Ar velo caur Vidzemi 

un Dienvidigauniju”. Projekta vadošais 
partneris ir Vidzemes t risma asoci ci-
ja, projekta partneri Latvij : Al ksnes,
C su, Gulbenes, Madonas, Ogres un 
Valkas rajona padomes, M lpils pagas-
ta padome, Siguldas novada dome. Ko-
p jais projekta budžets ir 1519238,13 
EUR. Budžeta  nans juma avoti: 85% 
Igaunijas-Latvijas p rrobežu sadarb -
bas programmas  nans jums, 5% valsts 
l dz nans jums, 10% partneru l dz -
nans jums.

„Ar velo caur Vidzemi un Dienvidigauniju”
Projekt  tiks izstr d ts starptautisks 

velo maršruts „Dienvidigaunija – Zie-
me latvija”, kura viens posms b s pa 
Madonas rajonu un ar rg u novadu. 
No liel  velo maršruta tiks veidoti vai-
r ki ap veida maršruti, lai pied v tu ie-
sp ju ce ot jiem plaš k iepaz t vietas, 
caur kur m v sies lielais loks. Mums 
tuv kie mazie ap veida maršruti b s pa 
Cesvaines, Madonas, Gaizi kalna un 

rg u apk rtni.
rg u mazais velo maršruts tiks pie-

d v ts pa loku: rg u centrs – Palšu 
purvs- Viesakas – Jumurda – rg i (no 
Jumurdas izbraucot uz Madonas-Ves-
tienas- rg i ce a). Brauciens pl nots

Ir zin ms fakts, ka 1859. gad
Krišj nis Barons, b dams T rba-
tas universit tes Matem tikas
fakult tes students, 24 gadu ve-
cum  ce oja k j m 5 ned as no 
T rbatas cauri Valkai, Smiltenei, 
Raunai, Taurenei, Inešiem, r-
g iem, Koknesei, Skr veriem,

eipenei, L gatnei, Siguldai, R -
gai, Jaunpilij, Irlavai, Kandavai, 
Sabilei, Talsiem l dz sav m m -
j m Dundag . rg os vi š iera-
d s t p c, ka te dz voja studiju 
biedrs, v l kais Vecpiebalgas 
rsts, m zi u Jurj nu t va br lis

J nis Anžs Jurj ns. Tr s dienas 
Krišj nis Barons viesoj s Me -
e os, kop  ar Jurj nu iepaz -

dams rg u apk rtni.
Jau piekto gadu notiek veloma-

ratons Barona taka, kad 17 dienu laik
tiek veikts aptuveni 1000 km garais ce š, 
ko savulaik k j m g jis Krišj nis Barons. 
Barona takas idejas autore ir neform l
vides izgl t bas projekta „P das” vad t ja 
Vita Jaunzeme, kura kopš 2002. gada uz-
s ka Lielo Talku organiz šanu Latvij ,
bet pirms 5 gadiem pirmoreiz stenoja 
savu Barona takas projektu. Vitas Jaun-
zemes aizraut ba un azartiskums droši 
vien radies m tes, izcil s š pmet jas, 
Melburnas olimpisko sp u empiones 
Ineses Jaunzemes iespaid .

11. j lija vakar  š  gada Barona ta-
kas dal bnieki ierad s Me e os, lai 
tuv k iepaz tu vietu, kur pirms 150 ga-
diem pabijis Krišj nis Barons. Pie 
ugunskura risin j s saruna par rg u
senatni un šodienu ar gr matas „ rg i
desmit gadsimtos” autor m Inesi Mai-

Barona taka ar rg os

l ti un M r ti Breikšu, bet pirms mazg -
šan s Me e u pirti , Meža m tes ai-
cin ti, ce ot ji iejut s daž dos meža 
t los un paši sevi un cits citu p rsteidza
ar savu erud ciju par Latvijas augu un 
dz vnieku valsti. 

„N kamaj  r t  viesi klaus j s m zi-
u Jurj nu dz vesst stu, tuv k iepazina 

muzeja apk rtni, priec j s par Pulgoš a
ezera vilin jumu,” st sta br u Jurj nu
muzeja vad t ja Ieva Viln te. „Veloma-
ratona dal bnieku trad cija ir ar  koku 
vai košuma kr mu st d šana viet s, ku-
ras vi i apmekl juši. Š  gada dal bnieki
Me e u be d rz  iest d ja bel ti.”

„Pusdienlaik Barona takas ce ot ji
(26 dal bnieki) apmekl ja Brakus. Kaut 
ar  daudzi jau te bijuši,” saka Braku 
muzeja speci liste Zinta Saul te, „tom r
v lreiz izstaig j m Braku s tu, izt loj -
mies laiku, kad dz vojis rakstnieks R -

kumi par darb bas programmas “Infra-
strukt ra un pakalpojumi” papildin ju-
ma 3.5.1.2.1.apakšaktivit ti “Normat vo
aktu pras b m neatbilstošo izg ztuvju
rekultiv cija””, Eiropas Kopienas un 
Latvijas Republikas normat vajiem ak-
tiem par Koh zijas fonda vad bu, k  ar
uz Vides ministrijas k  atbild g s iest -
des 2009.gada 21.janv ra l mumiem
par min to Eiropas Savien bas Koh zi-
jas fonda projektu iesniegumu apstipri-
n šanu.

No Vides ministrijas komunik ciju
noda as informat v  pazi ojuma

p rsvar  pa pašvald bas ce iem. Mar-
šrut  tiks uzst d tas maršruta mar ju-
ma z mes, pie Jumurdas ezera izveidota 
atp tas vieta, rg os novietota velo no-
vietne pie rg u vidusskolas.

Projekta ieviešanas laiks ir no š  gada 
apr a l dz 2010. gada augustam. Pro-
jekta realiz cijas laik  tiks izdota ro-
kasgr mata par velot rismu, organiz ts
semin rs t risma nozares uz m jiem,
izdotas velot risma broš ras un velot -
risma kartes.

Ilze Daugiallo,
Inform cijas speci liste

dolfs Blaumanis, sajut m m ju liego 
veldzi vasaras karstum , pasp l j m
klavieres viesu istab . Tad dev mies pa 
tak m. Ieelpoj m p avu reibinošo smar-
žu, sa m m pozit vo ener iju no Zi-
bensš elt  akmens un nodzied j m
dziesmu, pasveicin j m skulpt ru „Ed-
gars” un apl koj m v griežu p av s pa-
sl pušos Lejas aku, kur  esot tas lab -
kais dens. K  jauku piemi as z mi
dal bnieki iest d ja rozi P rs Gints,
kura kuplos pie dz vojam s m jas. Kat-
ru gadu, ciemojoties Brakos, tiek iest -
d ts k ds koks, bet šoreiz t  bija roze 
dzelten  saules kr s .”

„Latvijas daba, kult ra un trad cijas–
t s ir v rt bas, kuras mums dotas man-
tojum , bet t s ir v rt bas, kas mums ir 
j iepaz st, j sarg  un par kur m j r p -
jas”, t  savas darb bas misiju apzin s
Vita Jaunzeme. 

M r te Breikša

Barona takas dal bnieki Brakos.

Apr a m nes  „Braku” un „Me e-
u” muzejos darbu uzs ka divi br vpr -

t gie jaunieši no Eiropas – Kristi ns
Bruno Hemetsbergers (Christian Bruno 
Hemetsberger) no Austrijas un Lorenco 
Bianko (Lorenzo Bianco) no It lijas.
Šis pied v jums n ca no biedr bas „Ra-
došo Efektu darbn ca” (RED). Abi jau-
nieši jau ir iestr d jušies un j tas sam -
r  labi. Vi u m r is ir iepaz t citu 
Eiropas tautu kult ru, saimniecisko 
dz vi, iem c ties latviešu valodu ikdie-
nas sarunvalodas l men . Vi u darb bu
koordin  biedr bas RED vad t ja Sinti-
ja Lase un „Me e u” muzeja vad t ja
Ieva Viln te.

Vair k past st šu par Kristi nu, kurš 
darbojas „Braku” muzej . Vi a darba 
diena s kas reiz  ar muzeja atv ršanu
un beidzas ar t  sl gšanu. Uz „Bra-
kiem” brauc ar divriteni, dz vo rg u
arodvidusskolas dienesta viesn c .
Kristi nam ir 20 gadu. Vi š ir m c jies
tirdzniec bas m rketinga koledž  Aus-
trij , bet turpm k m c sies par saimnie-
c bas m rketinga skolot ju. Ja sum
b tu j raksturo Kristi ns, tad j saka t :
k  cilv ks Kristi ns ir oti simp tisks,
ar vi u pat kami un viegli kontakt ties,
k  darbinieks – lab ku nevar tu iedo-
m ties jebkur  sf r . imen  ir audzi-
n ts darba dz vei vislab kaj  š  v rda
noz m . R p gs, korekts, izdar gs, at-

bild gs. Kad projekta vad t ja Sintija 
jaut ja, k  Kristi ns str d  un uzvedas, 
tad par vi u ir tikai viena atbilde – gri-
b tu, bet nevar saskat t nevienu vi a
tr kumu. Vai tieš m m dz b t tik ide li
jaunieši?!

Abi puiši raksta person g s dienas-
gr matas. Tas noz m , ka vi i v ro un 
apraksta ar  savus v rojumus rg os.
Sarun s noskaidroj m vi u domas par 
mums, latviešiem, k  ar  uzzin m daudz 
interesanta par dz vi un cilv kiem vi u
dzimten . Uz jaut jumu, kas Latvij
pat k visvair k, atbilde skan ja – pir-
matn j , neskart  daba – p avas, lauki. 
Dz ves temps sal dzin jum  ar Austriju 
un It liju vi iem liekoties pie mums 
daudz l n ks, gaus ks, šeit ir t , k
Austrij  tas bijis pirms 30 – 40 gadiem. 
Iespaidi, kuri izbr na, ir, ka, piem r m,
uz iel m, cilv ki nesveicin s. Kristi ns
dz vo sav  dzimten  mazpils t , kur ar
sveši cilv ki viens otru sveicina. rg os
t  nav. Kad vi š sveicin jis k du rgl -
nieti, tas gandr z uz mis to ar bail m–
kas vi š t ds, k p c vi š mani sveicina? 
Vi us p rsteidz ar  tas, ka pie mums, 
piem ram, muzej , viss tiek noteikts no 
augšas, muzeja direktors atrodas tik 
t lu no muzeja un darbiniekiem Mado-
n , un katrs jaut jums ir j saska o ar 

Br vpr t go darbs rg u novada 
muzejos

priekšniec bu. Tas esot k  komunism .
Nesaprotami esot, k p c Latvij  gultas 
ve a ir s ka par matra iem. Par to esot 
br n jušies visi br vpr t gie, kad satiku-
šies sav s p rrun s.

Pirms braukšanas las jis par Latviju 
un latviešiem k  par attur giem zieme -
niekiem, bet sten b  sastapušies ar lab-
sird giem un laipniem cilv kiem. Nav 
zin ms, vai t  abiem jauniešiem liekas, 
vai tas ir tikai kompliments mums.

Kristi ns izlas ja visus tekstus v cu
un ang u valod  par rakstnieku R dolfu
Blaumani. Sast d ja savu ekskursijas 
vad bas tekstu pa „Brakiem” un ir no-
vad jis vair kas ekskursijas muzej r-
valstu viesiem. „Braku” bukleta tekstu, 

kuru izveidoja Kristi ns ab s svešvalo-
d s, cerams, var sim iespiest tipogr  -
j , kad mums b s lab ka  nansi l  si-
tu cija.

Par it u puisi Lorenzo Bianco „Me -
e u” vad t ja Ieva Viln te st sta, ka 

puisis pal dz saimnieciskajos darbos – 
gan kopj muzeja apk rtni un uzkopj 
telpas, gan ar  piedal s muzeja pas ku-
mu organiz šan . Lorenzo akt vi str d
pie br u Jurj nu muzeja m jaslapas iz-
veides un septembr  pl no noorganiz t
m zikas pas kumu.

Jaunieši ir oti zin tk ri un atsauc gi.
Ir apmekl juši vair kus pas kumus r-
pus muzeja un piedal jušies vis s abos 
muzejos notikušaj s aktivit t s. Nebai-
d s str d t ar zisku darbu - p auj z li,
uzkopj apk rtni, rav  pat pu u dobes, ja 
ir vajadz ba. Vi i labpr t pam c tu k -
diem skol niem ar  ang u, v cu un it u
valodu.  Varb t k di rg u jaunieši vai 
ar  jaun ko klašu skol ni v las to dar t,
tad izmantojiet situ ciju. Kristi nas ir 
str d jis par audzin t ju b rnu d rz
Austrij  un vi am oti pat k darbs ar 
b rniem.

Kristi ns labpr t st sta par visu un ir
jau t ri labi iem c jies run t latviski. Vi i
darbu turpin s l dz oktobra beig m. 

Anna Kuzina,
Braku muzeja vad t ja

Kristi ns J u vakar  Brakos, 
23. j nij .

Lorenco (st v pie piekabes) un Kristi ns Braku sakopšanas talk  17. apr l .

Ērgļu novada informatīvais izdevums Nr. 4 (42)                                                  2010. aprīlis

PROJEKTU REALIZĀCIJA

Jumurdas Saieta ēkas jaunbūvē pabeigta ārsienu un jumta konstrukciju siltināša-
nas materiālu iestrāde. Uzsākta iekšējo sienu un logu bloku montāža. 25. martā 
nosvinēti spāru svētki.

ELFLLA Lauku attīstības programma “Projekta Nr. 08-05-L32100-000097 
“Pamatpakalpojumu iedzīvotājiem uzlabošana Ērgļu novadā” Jumurdas 
pagasta saieta nama būvniecība”

Par šā gada plāniem Ērgļu 
novada pašvaldībā

Klāt pavasaris, kas nomainījis pēdējā 
laikā netipiski auksto un sniegiem ba-
gāto ziemu. Šķiet, ka arī straujā valsts 
ekonomiskā lejupslīde piebremzējusi. 
4.maijā atzīmēsim savas valsts Neatka-
rības deklarācijas pasludināšanas 20.
gadadienu. Atzīmēsim ar dažādām izjū-
tām, katrs savām. 

Par to, kādēļ šodien esam tur, kur 
esam, ir rakstīts ļoti daudz, un katrs var 
izvēlēties sev pieņemamo izskaidroju-
mu. Taču, lai kā arī nebūtu, dzīve turpi-
nās. 

Ko esam plānojuši paveikt mūsu no-
vadā, kādas ir prioritātes, par to gribu 
nedaudz padalīties ar jums. Protams, ka 
visas aktivitātes ir atkarīgas no maka 
biezuma un šogad mūsu nodokļu ieņē-
mumi plānoti nedaudz lielāki, kā ie-
priekšējā gadā. Lielāki līdzekļi plānoti 
sociālajai palīdzībai iedzīvotājiem, ko 
daļēji palīdzēs segt valsts sociālā drošī-
bas tīkla līdzekļi. Daudzas lietas pa-
veiksim ar ES struktūrfondu līdzekļu 
atbalstu. Tādā veidā nedaudz “pasildī-
sim” vietējo ekonomiku. Pabeigti tiks 
iesāktie projekti – ūdenssaimniecība 
Ērgļos, atkritumu izgāztuvju rekultivā-
cija Ērgļu, Sausnējas un Jumurdas pa-
gastā, saieta ēkas būvniecība Jumurdā, 
skolu informatizācijas un dabaszinātņu 
kabinetu uzlabošanas projekti. Turklāt 
vēl ļoti tuvu apstiprināšanai ir ūdens-
saimniecības rekonstrukcijas projekts 
Sausnējas ciemā, kā arī gaidām rezultā-
tus iesniegumam par Sausnējas muzeja 

Izglītošanās 
Ērgļu 

arodvidusskolā 
Ērgļu arodvidusskola pamazām 

kļūst par zaļo jeb videi draudzīgo 
tehnoloģiju skolu. Mācības orientē-
tas uz videi saudzīgu saimniekoša-
nu.

Ērgļu arodvidusskolā uzņemam 
jauniešus šādās četrgadīgajās prog-
rammās: viesmīlības pakalpojumu 
speciālists un namdaris. Mācības 
notiek skolā, atbilstoši iekārtotās 
praktisko mācību telpās un prakses 
vietās – uzņēmumos. Mācību laikā 
jaunieši iegūst profesionālo vidējo 
izglītību. Izglītības programmu ap-
guvei tiek uzņemtas personas ar pa-
matizglītību, izvērtējot iesniegtos iz-
glītības dokumentos uzrādīto mācību 
priekšmetu vērtējumu. Vienāda vēr-
tējuma gadījumā tiek ņemta vērā au-
dzēkņa sabiedriskā aktivitāte iepriek-
šējā izglītības iestādē. Ārpus 
konkursa uzņem bērnus bāreņus un 
bez vecāku gādības palikušus bēr-
nus.

Pieaugušos ar vidējo izglītību uz-
ņemam šādās viengadīgajās prog-
rammās: guļbūves ēku celtnieks, 
viesmīlības pakalpojumu speciā-
lists, kokkopis/arborists. Ērgļu 
arodvidusskola ir vienīgā skola Lat-
vijā, kurā var apgūt kokkopja specia-
litāti. Audzēkņu skaits ierobežots. 
Uzņemam audzēkņus ar vispārējo 
vai cita veida vidējo izglītību.

Visi izglītojamie saņem valsts sti-
pendiju LVL 10 mēnesī. Labi māco-
ties, nekavējot nodarbības, iespējams 
nopelnīt Eiropas Sociālā fonda sti-
pendiju: 1.kursā – līdz LVL 20, pārē-
jos kursos – līdz LVL 50.

Skolai ir sava ēdnīca un dienesta 
viesnīca. Ceturtdienās un piektdie-
nās visiem izglītojamajiem skolas 
zupu sponsorē SIA “Madonas maiz-
nieks”. Dienesta viesnīcas vidējās 
izmaksas mēnesī audzēkņiem ir  
LVL 6. 

Skolā darbojas interešu pulciņi, 
īpaši populārs ir sports: volejbols, 
smagatlētika. Jaunieši piedalās AMI 
sporta kluba organizētajās starpskolu 
sacensībās reģionā un valstī. Ir iespē-
ja iegūt B kategorijas autovadītāja 
tiesības.

Iesniedzamie dokumenti: iesnie-
gums izglītības iestādes vadītājam, 
izziņa par deklarēto dzīvesvietu, pa-
matizglītību, arodizglītību vai vidējo 
izglītību apliecinošs dokuments, foto 
3x4 cm (4 gab.), medicīnas izziņa 
Nr.86-u. Dokumentus pieņemam 
no 2010. gada 14. jūnija līdz 2010. 
gada 24. jūlijam.

Ar skolu var iepazīties, iepriekš 
piesakoties pa tālruni 64871235 vai 
e-pastu eavsekr@inbox.lv. Mājas la-
pas adrese www.ergliarods.lv.

Sanita Dāboliņa,
direktora vietniece mācību un 

audzināšanas darbā

Aicinām Ērgļu novada iedzīvotājus 
piedalīties 24. aprīļa talkā

Turpinot ikgadējo tradīciju, šā gada 
24. aprīlī no plkst. 9:00 līdz 14:00 vien-
laicīgi visā Latvijā tiks organizēta jau 3. 
vides sakopšanas akcija “Lielā talka”, 
aicinot ikvienu iedzīvotāju apliecināt 
mīlestību savai zemei un padarīt Latvi-
ju par tīrāko vietu pasaulē.  

Ērgļu novadā talkas notiks šādos 
objektos:

1. Ērgļu pagastā estrādes apkārt-
nes un Ogres upes krastu sakopšana. 
Talkas vadītāja Kristīne Ģirģena, 
t.28339620.

2. Jumurdas pagastā estrādes ap-
kārtnes sakopšana. Talkas vadītāja 
Agita Opincāne, t.29400442.

3. Sausnējas pagastā Liepkalnes 
kapu un to apkārtnes sakopšana. Tal-
kas vadītāja Liena Kārkliņa, 
t.29181684.

Talkas koordinatore Ērgļu novadā 
Emma Cera, t.26468124, e-pasts: 
emma.cera@inbox.lv.

Jūs tiekat aicināti 24. aprīlī plkst. 
9.00 ierasties kādā no iepriekš minēta-
jiem objektiem. Ja iespējams, līdzi pa-
ņemiet darba rīkus – zāģi, cirvi, lāpstu, 
grābekli. Par darba cimdiem šogad jā-
gādā pašiem talciniekiem! 

Lai darbu varētu labāk saplānot, ie-
teicams iepriekš savu dalību pieteikt 
talku vadītājiem vai talkas koordinato-
rei.

Ikgadējos Meža dienu talku pasāku-
mus pašvaldībā rīko Ērgļu mežniecība. 
Laipni aicināti ņemt dalību talkās:

15. aprīlī plkst. 9.00 R.Blaumaņa 
memoriālajā muzejā “Braki”, kontakt-
personas t.29182239;

22. aprīlī plkst. 9.00 Sausnējas pa-
gasta Senkapos, kontaktpersonas 
t.22009625;

6. maijā plkst. 9.00 Velo maršrutā Ju-
murdas pagasta teritorijā, kontaktperso-
nas t.26177260.

Ērgļu novada pašvaldība

Spāru svētki Jumurdā
2009. gada oktobrī Ērgļu novada Ju-

murdas pagastā tika uzsākta  jaunas sa-
ieta ēkas būvniecība. Būvniecības dar-
bus veic SIA,, CB”, darbi rit pilnā sparā 
un, ievērojot būvniecības tradīcijas, 25. 
martā ēkai tika  svinēti  spāru svētki. 

Būvniecības procesā ir 3 svarīgas 
pieturvietas: pamatu likšana, spāru 
svētki un  būves nodošana ekspluatāci-
jā. Spāru svētki ir brīdis, kad pat ar celt-
niecības jomu nesaistīts cilvēks var no-
vērtēt uzcelto un spriest par padarīto. 
To laikā būves īpašnieki un celtniecības 
darbu pasūtītāji izsaka atzinību celtnie-
kiem par līdz šim paveikto smago dar-
bu.  Tā nu arī Jumurdā, jaunbūves jumta 
korē, kā jau pieklājas, bija uzlikts mil-
zīgs skuju vainags, pašu celtnieku dari-
nāts.

Spāru svētku dalībniekus cienīgi sa-
gaidīja meža darbu speciālisti – lācenīte 
Zemene un auditorfirmas ,,Trīs sivēnti-
ņi” eksperts vilks Vitauts. Vilks jau bija 
veicis smalku būvniecības norišu analī-

zi, un celtnieki ieguva godam nopelnī-
tu, teicami padarīto darbu sertifikātu. 
Pateicības vārdus  celtniekiem izteica 
arī Ērgļu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Guntars Velcis. Sirsnīgu 
paldies par Ērgļu novada domes sniegto 
atbalstu un ieguldījumu sen lolotu sap-
ņu piepildījumam teica Jumurdas pa-
gasta pārvaldes vadītāja. Ar novēlēju-
mu, lai jaunajā ēkā būtu radoša un 
patīkama atmosfēra, kā arī pārsteiguma 
veltes celtniekiem bija sarūpējušas pa-
gasta bibliotēkas vadītāja V. Birkenštei-
ne un feldšerpunkta vadītāja B. Feodo-
rova. 

Lācenīte un vilks visiem pasākuma 
dalībniekiem bija sarūpējuši Meža vir-
tuves cienastu. Tā nu Jumurdā tika pa-
vadīta pavasara atmodas diena, cienājo-
ties, runājoties un atkal cienājoties, kā 
arī ar gaišām cerībām domāts par jauno 
ēku. Lai celtniekiem saulainas dienas! 

Agita Opincāne, 
Jumurdas pagasta pārvaldes vadītāja

Lācene Zemene (S. Rutka), vilks Vitauts (I. Lapsa) pasniedz kvalitātes 
sertifikātu darbu vadītājam J. Rodinam.

Ērgļu novada 
pašvaldība

Pretī pavasarim!
Ir skaistas pavasara dienas sākums– 

kad no rīta zemes virsējā kārtiņa sa-
stingusi un ar nelielu salnu pārsegta. 
Saulīte vēl nav redzama. Visa brāļu 
Jurjānu memoriālā muzeja „Meņģeļi” 
teritorija ir ietīta miglā.

8. aprīlī notiek neliela muzeja „Meņ-
ģeļi” teritorijas sakopšanas talka. Agri 
no rīta, ap plkst. 9:00, muzeja sētā ie-
rodas paši gaidītākie talcinieki – Ma-
donas valsts virsmežniecības Ērgļu 
mežniecības Trešās Pulgošņa apgaitas 
mežsargs Aigars Asarītis ar saviem 
mežsargiem Aināru Ērgli un Zinti 
Āboliņu-Ābolu. Muzeja „Meņģeļi” 
darbiniece Kristīne Lūse kopā ar mež-
sargiem apstaigā muzeja teritoriju un 
novērtē, kuri koki var radīt draudus 
muzeja ēkām, apmeklētājiem. Kopīgi 
tiek nolemts nozāģēt trīs kopā saaugu-
šās kļavas ar tukšiem vidiem pie staļļa 
ēkas un liepu pie pirtiņas, kurā pirms 
dažiem gadiem iespēra zibens.

Protams, mums pievienojās Nodar-
binātības valsts aģentūras pasākumā 
„Apmācība darba iemaņu iegūšanai un 

uzturēšanai, ja darba devējs ir pašval-
dība” iesaistītie cilvēki no Ērgļu nova-
da pašvaldības, kā arī muzeja draugi 
un brīvprātīgie palīgi.

Šajā dienā padarīts tika daudz – no-
zāģētie koki tika sazāģēti (tādā veidā 
muzejs tika pie malkas kādam laici-
ņam), malka tika aizstumta un ielikta 
šķūnī, zari un lapas tika sagrābtas. Par 
jaunām mājvietām „Meņģeļos” tagad 
varēs priecāties putni, jo tika pielikti 
jauni putnu būrīši, kurus darinājuši Ēr-
gļu vidusskolas skolēni skolotāja Ser-
geja Sipčenko vadībā.

Pēc labi padarīta darba ir pelnītas arī 
pusdienas, kuras baudījām muzeja pa-
galmā. Ārā pie galdiņa tika dzerta arī 
„Meņģeļu” pļavās lasītā tēja, izbaudīta 
skaistā pavasara diena, kurai par godu 
sāka pat spīdēt saulīte.

Uz turpmāku sadarbību un lielu pal-
dies visiem, kas piedalījās!

Gaidām visus ciemos!
Kristīne Lūse, 

Brāļu Jurjānu memoriālā muzeja 
“Meņģeļi” vadītājas vietas izpildītāja 

pirmā stāva rekonstrukciju par saieta 
zāli, sporta laukuma pie vidusskolas un 
Zaļās ielas trotuāra rekonstrukciju. 

Visas mūsu iestādes šodien strādā 
normālā režīmā, neviena no tām neatro-
das “likvidācijas draudu ēnā”, kas arī ir 
daudz. Jo nevienam jau nav noslēpums, 
ka cilvēku kļūst arvien mazāk gan da-
biskā ceļā, gan migrējot darba meklēju-
mos. Tādēļ jo īpaši svarīgi mums kā 
pašvaldībai strādāt pie tā, lai ļaudīm ra-
dītu vēlmi šeit dzīvot un strādāt. Domā-
ju, ka mums glābiņš būs arī Rīgas un 
Pļaviņu ceļa noasfaltēšana, kas nodro-
šinās lielāku cilvēku plūsmu un vēlmi 
šeit apmesties. Tas, kā un ar kādiem pa-
ņēmieniem saglabāt Ērgļu novadu “pie 
dzīvības un labas veselības”, ir mūsu 
dienas kārtības viens no būtiskākajiem 
jautājumiem, par kuru aicināti ir domāt 
un izteikties visi jebkādos iespējamajos 
veidos. Lai pārrunātu situāciju novadā, 
esam plānojuši pašvaldības deputātu un 
atbildīgo speciālistu, kā arī iestāžu va-
dītāju tikšanos ar iedzīvotājiem 29.aprī-
lī Ērgļu saieta namā, maijā savukārt 
plānojam organizēt tikšanos ar dažā-
diem mūsu uzņēmējiem, kur pārrunāt 
šodienas situāciju, un to, kā dzīvot tā-
lāk.

Bet aprīlī un maijā novēlu baudīt pa-
vasari, kā arī ķerties pie savas apkārtnes 
sakopšanas un citiem tradicionālajiem 
pavasara darbiem!

G.Velcis
Ērgļu novada domes priekšsēdētājs



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. aprīlis2

Ērgļu novada pašvaldības domē
Svarīgākie jautājumi, kas tika 

izskatīti 25. martā notikušajā do-
mes sēdē: 
 Par Ērgļu pašvaldības SIA 

“Ērgļu slimnīca” 2009.gada finan-
šu pārskata apstiprināšanu.

Apstiprināja Ērgļu pašvaldības 
SIA „Ērgļu slimnīca” finanšu pār-
skatu par 2009.gadu, ar finanšu re-
zultātu – zaudējumiem Ls 19211,- 
apmērā.
 Par Ērgļu pagasta SIA 

„ŪDAS” 2009.gada finanšu pār-
skata apstiprināšanu.

Apstiprināja Ērgļu pagasta SIA 
„ŪDAS” finanšu pārskatu par 2009.
gadu, ar finanšu rezultātu – zaudēju-
miem Ls 38425,- apmērā.
 Par grozījumiem Ērgļu no-

vada pašvaldības 2010. gada bu-
džetā.

Izdarīja grozījumus Ērgļu novada 
pašvaldības 2010.gada budžetā - ie-
ņēmumus palielināja par Ls 7782, 
kas ir Eiropas Savienības struktūr-
fondu līdzekļi projektu īstenošanai.  
Sakarā ar finanšu līdzekļu izlietoju-
ma mērķiem izdarīja grozījumus  
pašvaldības domes, Ērgļu vidussko-
las, Sausnējas pamatskolas,  Ērgļu 
novada pašvaldības sociālā dienesta 
un pagastu komunālo saimniecību 
budžetos. 

 Par Ērgļu novada pašvaldī-
bas attieksmes izteikšanu par 
pirmpirkuma tiesību izmantoša-
nu uz nekustamo īpašumu.

Dome nolēma neizmantot  likumā 
noteiktās pirmpirkuma tiesības uz 
nekustamā īpašuma „Ezeri” daļu,  
kas atrodas Jumurdas pagastā, Ērgļu 
novadā. 
 Par Ērgļu novada pašvaldī-

bai īpašumā esoša dzīvokļa nodo-
šanu lietojumā.

Dome nodeva lietojumā Ērgļu no-
vada pašvaldībai piederošu dzīvokli 
Nr.3, Rīgas ielā 38, Ērgļos. 
 Par Ērgļu novada pašvaldī-

bai piederoša nekustamā īpašuma    
atsavināšanu.

Izskatot iesniegumu, deputāti no-
lēma atsavināt Ērgļu novada pašval-
dībai piederošu īpašumu „Liepkal-
nes”, kas atrodas Sausnējas pagastā, 
Ērgļu novadā. 

Informāciju sagatavoja pašvaldī-
bas domes sekretāre A.Rozenberga

Aktualitātes sociālās palīdzības jomā
Par Eiropas Savienības  pārtikas 

paku dalīšanu.
Sakarā ar straujo trūcīgo cilvēku 

skaita pieaugumu, kas 2010.gada marta 
mēnesī jau ir 125 020 cilvēku, bet ko-
pējais EK apmaksāto paku skaits šobrīd  
ir 77146 pakas, Latvijas Sarkanā Krusta  
ģenerālsekretārs  V. Nagobads ir izde-
vis rīkojumu par paku sadali.

1. Paku sadali trūcīgām personām pa-
gaidām veikt samazinātā apjomā atbil-
stoši šādai proporcijai:

– 1 trūcīga persona – 1 paka,
– 2 trūcīgās personas – 2 pakas,
– 3 trūcīgās personas – 2 pakas,
– 4 trūcīgās personas – 2 pakas,
– 5 trūcīgās personas – 3 pakas,
– 6 trūcīgās personas – 3 pakas, 
– 7 trūcīgās personas – 4 pakas,
– 8 trūcīgās personas – 4 pakas,
– 9 un vairāk trūcīgās personas – 5 

pakas.
2. Paku saņemšanai personai jāuzrā-

da trūcīgas personas izziņas  oriģināls.
3. Paku sadale šādā apjomā veicama 

vienu reizi mēnesī no paku saņemšanas 
datuma trūcīgas personas izziņas derī-
guma periodā.

4. Par gada iepriekšējiem mēnešiem, 
kuros personai bija spēkā trūcīgas per-
sonas (ģimenes) izziņa, pagaidām pa-
kas dalītas netiek.

Tāpat izmaiņas ir ģimenes vai perso-
nas trūcīgā statusa noteikšanā.

Lai atvieglotu trūcīgas personas sta-
tusa saņemšanu sociāli ekonomiskās 
krīzes un strauja bezdarba pieauguma 
situācijā, valdība 30. martā apstiprināja 
Labklājības ministrijas (LM) jaunā re-
dakcijā izstrādātos Ministru kabineta 
Noteikumus par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcī-

gu. 
Turpmāk, novērtējot cilvēka materiā-

lo situāciju, neņems vērā cilvēka kredīt-
saistības. Tāpat ir paplašināts to kusta-
mā un nekustamā īpašuma klāsts, kas 
netiek vērtēts, nosakot atbilstību trūcī-
gā statusam. 

Tas nozīmē, ka, izvērtējot materiālo 
situāciju, pašvaldības neņems vērā dzī-
vokļa vai mājas iekārtu, apģērbu, sadzī-
ves priekšmetus, bērna piederumus, kā 
arī lauksaimniecības inventāru – zem-
kopības rīkus, tehniku, lopus un citu 
kustamo mantu, uz kuru saskaņā ar tie-
sību aktiem nevar vērst piedziņu pēc 
izpildu dokumentiem. Netiks vērtēts ģi-
menes (personas) mājoklis un kādam 
no ģimenes locekļiem piederošs nekus-
tamais īpašums vai tā daļa, kurā dzīvo 
kāds no ģimenes locekļu pirmās pakā-
pes radiniekiem. Tāpat neņems vērā arī 
vienu automobili, ja tas ģimenes īpašu-
mā ir ilgāk par 24 mēnešiem, kā arī vie-
nu velosipēdu katram ģimenes loceklim 
vai motociklu, motorolleru vai mopēdu, 
kas ir ģimenes (personas) īpašumā. 

Vienlaikus netiek paredzēta nepie-
ciešamība izvērtēt iespēju gūt ienāku-
mus no pārējā īpašuma. Taču pašvaldī-
bai jānosaka kritēriji attiecībā uz 
personas īpašumā esošu zemi, mežu, 
ēkām.

Noteikumos precizēti arī iztikas lī-
dzekļu deklarācijā norādāmie ienāku-
mu veidi un tie ienākumi, kuri par tā-
diem nav uzskatāmi, piemēram, 
pašvaldības iepriekš izmaksātie soci-
ālās palīdzības pabalsti, sociālās garan-
tijas bāreņiem, naudas līdzekļi, kas gūti 
no labdarības fondiem un sociālo kam-
paņu rezultātā gūtais materiālais labums 
u.c. Noteikts, ka atsevišķi dzīvojoša 

laulātā vai bērna vecāka (piemēram, ār-
zemēs dzīvojoša) sniegtais materiālais 
atbalsts būs jāuzrāda par pēdējiem trim 
mēnešiem iepriekšējo 12 mēnešu vietā.

Vienlaikus, lai iegūtu trūcīgas perso-
nas statusu, noteikts pienākums nestrā-
dājošam darbspējīgam cilvēkam reģis-
trēties Nodarbinātības valsts aģentūrā. 
Atvieglojot administratīvo procedūru 
ģimenes (personas) statusa noteikšanai, 
trūcīgā izziņu turpmāk izsniegs uz 6 un 
12 mēnešiem iepriekšējo 3 un 6 mēnešu 
vietā. Ģimeni (personu) atzīs par trūcī-
gu no tā mēneša pirmā datuma, kurā 
pieņemts lēmums par minētā statusa 
piešķiršanu.

Noteikumi stājās spēkā ar 2010. gada 
1. aprīli. 

Pēc LM rīcībā esošās informācijas 
laikā no 2009. gada jūlija līdz decem-
brim vidēji mēnesī trūcīgā statusu no-
teica 72 122 personām. 2010. gada feb-
ruārī trūcīgo personu skaits bija            
125 020 personas. 

Trūcīgo personu ievērībai! 
Veselības aprūpes bezmaksas saņem-

šana tiek skaitīta no tā mēneša pirmā 
datuma, kurā esat rakstījuši iesniegumu 
par trūcīgā statusa piešķiršanu. Piemē-
ram, jūs iesniegumu esat rakstījuši  mē-
neša 29. datumā. Atbrīvojums par mak-
su slimnīcā jums pienākas no tā mēneša 
pirmā datuma. Tas nozīmē, ja, ārstējo-
ties slimnīcā, jums vēl nav trūcīgās per-
sonas izziņas, pēc iznākšanas no slim-
nīcas, griezieties sociālajā dienestā un 
saņemiet izziņu. Atgādinu, ka trūcīgā 
persona vai ģimene ir tā, kur katram ģi-
menes loceklim ikmēneša ienākumi ir 
mazāki par 90 latiem.

Māra Briede, Ērgļu novada 
pašvaldības sociālā dienesta vadītāja  

CIENĪJAMIE ĒRGĻU NOVADA 
IEDZĪVOTĀJI!

Sakarā ar to, ka visā Latvijā tiek 
slēgtas un rekultivētas mazās sauso 
sadzīves atkritumu izgāztuves, ar 
2010.gadu Ērgļu novada izgāztuvēs 
Ērgļu pagastā, Jumurdas pagastā un 
Sausnējas pagastā atkritumu nogla-
bāšana ir pārtraukta. Šajā sakarā, plā-
nojot saimniecisko darbību savos īpa-
šumos, lūgums savlaicīgi domāt par 
atkritumu savākšanu. 

Kā līdz šim, Ērgļu novadā atkritu-
mu savākšanu veic SIA “Madonas 
namsaimnieks” saskaņā ar gada sāku-
mā piedāvāto grafiku. (Publicēts “Ēr-
gļu Novada Ziņu” 2010.gada februā-
ra numurā, mājas lapā www.ergli.lv, 
SIA “ŪDAS” paziņojumos.)

Informējam par atkritumu veidiem, 
kuru savākšanu piedāvā SIA “Mado-
nas namsaimnieks”:

– Sadzīves atkritumi (sablīvēti at-
kritumi, savāc bunkurā)

– Dārzu un parku atkritumi
– Lielgabarīta sadzīves atkritumi
– Koka pelni
– Būvniecības un ēku nojaukšanas 

atkritumi
– Betona, ķieģeļu, flīžu un kerami-

ku saturoši būvgruži
– Koku un plastmasas saturoši būv-

gruži
– Jaukti celtniecības atkritumi 
Atkritumu nogādāšanu un noglabā-

šanu izgāztuvē “Lindes”, Aronas pa-
gastā, var veikt ar savu transportu , kā 
arī vienojoties ar SIA “Madonas nam-
saimnieks”. Plašāka informācija pa 
telefoniem: ekonomiste – 648807076; 
dispečeri – 64822815. 

Atgādinām, ka Ērgļu novadā ir spē-
kā Ērgļu novada domes Saistošie no-
teikumi Nr. 3 “Par Ērgļu pagasta cieto 
sadzīves atkritumu savākšanu, trans-
portēšanu, šķirošanu un noglabāša-
nu”. 

Konstatējot noteikumu pārkāpu-
mus un pretlikumīgu darbību, naudas 
sodu Ls 250 var uzlikt amatpersonām 
un iedzīvotājiem par Latvijas Repub-
likas Administratīvo pārkāpumu ko-
deksā minētajiem pārkāpumiem, kas 
apdraud apkārtējo vidi.

 ***
Pavasaris ir gadalaiks, kad ikviens 

cenšas sakopt apkārtni ap sevi. Un 
tad iznāk veikt revīziju arī dzīvokļos 
un piederošajās saimniecības telpās. 

Tāpēc, kā katru gadu, piedāvājam 
iespēju bez maksas atbrīvoties no ne-
vajadzīgām lielgabarīta lietām kon-
teineros, kuri tiks izvietoti Ērgļu teri-
torijā. Lūdzu, pievērsiet uzmanību 
informācijai par konteineru izvieto-
šanas vietām un mērķiem, kam tie 
domāti.

1. Nolietotajai un nevajadzīgajai 
sadzīves tehnikai:

 no 20.04.2010. līdz 30.04.2010. 
konteiners būs novietots Blaumaņa 
ielā 2 (pie katlu mājas).

Konteiners paredzēts nederīgo te-
levizoru ,veļas mazgājamo mašīnu,

datortehnikas, radioaparātu u.c. sa-
dzīves tehnikas novietošanai.

Konteinerā vēlams ievietot nesa-
dauzītu sadzīves tehniku.

2. Lielgabarīta atkritumu savāk-
šanai konteineri atradīsies:

16.04. - 20.04. Pie dzīvojamās 
mājas Grota ielā 1;

Blaumaņa ielā 2 (pie katlu mā-
jas)

20.04. - 26.04. Pie dzīvojamās 
mājas Mehanizatoru ielā 1

Parka ielā pie veikala
26.04. - 30.04. Oškalna ielā 10 

(pie katlu mājas)
Pie dzīvojamās mājas Zaļā ielā 

31
Konteineri paredzēti nederīgu mē-

beļu, kā citu lielgabarīta atkritumu 
novietošanai.

Konteineros aizliegts novietot:
1. sārmu skābes akumulatorus;
2. dzīvsudrabu saturošus priekšme-

tus (spuldzes u.c.);
3. šīferi un citus azbestu saturošus 

priekšmetus;
4. citas viegli uzliesmojošas un 

sprādzieniem bīstamas vielas, kas 
tiek klasificētas, kā bīstamie atkritu-
mi.

Ērgļu novada pašvaldība

2010. gada aprīlī Latvijā sākās lauksaimniecības skaitīšana un 
lauksaimnieciskās ražošanas metožu apsekojums

Lauksaimniecības skaitīšana ir jāveic 
ik pēc desmit gadiem, lai nodrošinātu 
statistiskās informācijas lietotājus (valsts 
institūcijas, zinātnes iestādes, mācību 
iestādes, nevalstiskās organizācijas un 
sabiedrību) ar aptverošu informāciju par 
situāciju lauksaimniecībā. Lauksaimnie-
cības skaitīšanā iegūtie rezultāti tiks iz-
mantoti situācijas analīzei Latvijā, kā arī 
turpmākās Kopējās lauksaimniecības 
politikas plānošanai, kā arī lai objektīvi 
pamatotu jauno tiešo maksājumu finan-
sējuma pārdales kritēriju noteikšanu 
Latvijai sarunās ar Eiropas Komisiju par 
tiešo maksājumu izlīdzināšanu.

Lauksaimniecības skaitīšana tiek uz-
sākta aprīlī un turpināsies līdz septem-
bra vidum. Ir paredzēts aptaujāt 90 
tūkst. lauku saimniecības, tai skaitā no 
20 tūkst. saimniecībām tiks iegūta infor-
mācija par saimniecībās pielietotajām 
lauksaimnieciskās ražošanas metodēm. 

Lauksaimnieki, kuri pretendē uz ES 
platību maksājumiem, vienlaicīgi ar 

pieteikuma formu iesniegšanu Lauku 
atbalsta dienestam tiek aicināti sniegt 
informāciju skaitīšanas vajadzībām 
CSP intervētājiem, tādējādi ekonomējot 
gan savu laiku, gan arī valsts finanšu 
līdzekļus. Lai iepriekš varētu sagatavo-
ties intervijai, vienlaicīgi ar platību 
maksājumu pieteikumu formām lauk-
saimnieki saņems lauksaimniecības 
skaitīšanas anketu paraugus un infor-
matīvo vēstuli. Iegūtā informācija ne-
tiks izpausta citām personām, ne arī iz-
mantota savās interesēs.

Lauksaimnieki, kuri griezīsies kon-
sultēties ar pieteikuma formām pie no-
vada lauku attīstības speciālistes Diānas 
Suščenko, vienlaicīgi varēs iesniegt 
lauksaimniecības skaitīšanas informā-
ciju. 

Skaitīšanas anketas varēs arī sūtīt 
Centrālajai statistikas pārvaldei Lāčplē-
ša ielā 1, Rīgā, LV-1301.

Lauku saimniecības, no kurām infor-
mācija netiks iegūta pavasarī, LLKC 

intervētāji apmeklēs un veiks intervijas 
jūlijā un augustā saimniecībās uz vie-
tas, kā arī līdz septembra vidum CSP 
telefoninterviju dienesta intervētāji ap-
taujās lauku saimniecības pa tālruni. 

Sākot ar jūliju, būs iespēja aizpildīt 
lauksaimniecības skaitīšanas anketu 
elektroniski CSP mājaslapā.

Būsim atsaucīgi un sniegsim prasīto 
informāciju!

Lauku bloku kartes pieteikuma for-
mas un rokasgrāmatas būs iespējams 
saņemt savos pagastos, Sausnējas pagas-
ta pārvaldē, gan Jumurdas pagasta pār-
valdē, kā arī Ērgļu novada pašvaldībā 
pie Diānas Suščenko (Emmas Ceras ka-
binetā). Ar 1. aprīli ir uzsākta 2010. gada 
platību maksājumu iesnieguma aizpildī-
šana un iesniegšana elektroniski.

Par platību maksājumu rokasgrāmatu 
un iesniegumu formu saņemšanas lai-
kiem tiks paziņots.

Diāna Suščenko, 
lauku attīstības speciāliste 

Koku kopšana pavasarī
Cilvēki tā pat kā daba pamostas no 

lielā ziemas miega un aktīvi ķeras klāt 
pie pagalma, puķudobju, krūmu un 
koku sakopšanas darbiem.  Vērojot,  kā 
tas tiek darīts mūsu pagastā, tad vislie-
lākās problēmas ērglēniešiem sagādā 
krūmu un koku kopšana. Kā rīkoties 
šajā sarežģītajā situācijā? Noteikti kat-
ram savā īpašumā ir jāuzņemas atbildī-
ba par bīstamiem kokiem – nokaltu-
šiem. Tas bojā kopīgo pagasta ainavu 
un rada draudus mums pašiem un mūsu 
mantai. Tas nedara mums godu kā ie-
dzīvotājiem mūsu ciemiņu acīs. 

Daudz ir mūsu pagastā nokaltušu 
gobu, jo šo nedarbu ir pastrādājušas 
mazas vabolītes, kas gobu ziedēšanas 
laikā aktīvi šiem kokiem uzbrūk, ie-
urbjas to mizā un koksnē iedēj oliņas. 
Tautā to sauc par Holandes slimību. Šā-
das darbības rezultātā kokam rodas bo-
jājums un tas savukārt cenšas to lokali-
zēt. Tā kā gobai ūdens un minerālvielas 
cirkulē tikai pa vienu jaunās koksnes 

gredzenu, kurā tieši ir iedētas šīs oliņas, 
koks sevi aizsargājot vienkārši no-
žņaudz. Kā ar to cīnīties? Izzāģējam 
visas nokaltušās gobas, sadedzinām za-
rus un koksni. Tiklīdz sāk kalst cita 
koka (gobas) augšējie zari, tā koku no-
zāģējam un aizvācam koksni. Ja šādi 
nerīkosimies, tad tuvākajā laikā tāda 
suga kā gobas mūsu pagastā vairs ne-
būs. Kur paliek vides daudzveidība? 
Atbildība par to ir jāuzņemas ne tikai 
kukainītim, bet arī īpašniekiem, kuru 
teritorijā aug gobas. Koku īpašnieki, 
ķerieties klāt pie darba! Ja to dažādu 
iemeslu dēļ nevar veikt, tad talkā būs 
jāsauc deputāti, lai pieņem kādu svarī-
gu lēmumu, lai šis darbiņš tiktu pastei-
dzināts! 

Otra būtiska lieta ir liepas un to ap-
griešana jeb tā sauktā galotņošana (ga-
lotnē vai zara griezuma vietā paliek 
zars, kurš ir mazāks par 1/3 no nogriez-
tā zara). Parasti tas nozīmē, ka dažāda 
vecuma liepai mēs nozāģējam galotni 2 

– 4m augstumā no zemes ar mērķi kaut 
kad vēlāk izveidot skaistu bumbu. No 
pareizas koku kopšanas viedokļa tas ir 
ļoti slikts darbs un neko labu par darītā-
ja zināšanām koku lietās neliecina. 
Koks uz visu tā atlikušo mūžu ir ne-
glābjami sabojāts un nolemts ātrai bojā-
ejai (tas arī attiecas uz citām sugām) . 
Ērglēnieši, tā nedariet un neļaujiet to 
darīt arī citiem! Ko darīt, ja tāds galot-
ņots koks jau pagalmā stāv? Paprasīt 
speciālista viedokli, ko ar tādu ērmu tā-
lāk darīt un uzsākt tā kopšanu (katru vai 
katru otro gadu). Nozāģēt koku pavi-
sam un tā vietā iestādīt tādu, kas apmie-
rinās jūsu vēlmes pēc izskata, auguma 
un formas. Protams, visi koku nozāģē-
šanas darbi ir jāsaskaņo ar pašvaldības 
atbildīgiem speciālistiem. 

Veiksmi visiem pavasara darbos un 
neliedzot arī konsultācijas koku kopša-
nā vēl 

Andris Spaile, kokkopis/arborists, 
Ērgļu arodvidusskolas direktors 

IEVĒRĪBAI 
Šā gada 29. aprīlī plkst. 18:00 

Ērgļu saieta namā visi 
interesenti tiek aicināti uz 
tikšanos ar Ērgļu novada 

pašvaldības speciālistiem un 
domes deputātiem.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. aprīlis

-
Skolu ZiņasSkolu Ziņas
Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada APRĪLIS                          Nr. 4 (78)

Redakcijas sleja          

3Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada aprīlis

Mācību priekšmetu 
olimpiāžu uzvarētājiMūžīgā cīņa ar slinkuma 

monstriem
Klāt avīzes nodošanas vakars. Jau septiņi. Šo-

brīd par mani varētu teikt kā tajā dziesmā – pie 
baltas lapas apsēžos... Tieši, lakoniski, precīzi – 
galvenais, atbilstoši manai situācijai.

Iespējams, ka man pieklibo darba organizāci-
ja, bet viss sakārtojies loģiskā secībā. Brīvdienas 
pavadīju pirmklasīgi, krāsaini. Pirmdienā ap-
meklēju Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu 
fakultātes atvērto durvju dienas. Godīgi sakot, 
esmu sajūsmā, tik ļoti sajūsmā, ka jālec no prie-
ka griestos (tas tā tēlainai vizualizēšanai). Pirm-
kārt, mani saviļņoja tā saikne, ko sajutu, visi 
noteicoši faktori, manā skatījumā, sakrita. Sākot 
ar priekšmetu atbilstību manām interesēm, bei-
dzot ar vides labiekārtotību, kas pavisam noteik-
ti nav mazsvarīgs aspekts.

Nākamās trīs brīvdienu dienas pavadīju strā-
dājot. Uzdevums – izdalīt informācijas lapiņas 
veikalu un uzņēmumu darbiniekiem, norises 
vieta – Vecrīga, kompānija – sen nesatiktā māsa. 
Visvairāk mani pārsteidza divas lietas. Pirmā, kā 
jau nojaušat, ir cilvēku attieksme. Bija gadījumi, 
kad, ieejot veikalā, pārdevēja bija tik smaidīga 
un pretimnākoša, ka pavisam aizmirsu savu sa-
kāmo. Bija vietas, kur pārdevēji bija vienaldzīgi, 
bet laipni, jo saprata, ka veicu pienākumu. Bet 
bija viena iestāde, kuras darbinieku attieksme 
mani nošokēja visvairāk. Šoreiz būšu laipna un 
nekonkretizēšu vietas nosaukumu, jo pieņemu, 
ka man vienkārši ar visām pārējām vietām, kur 
viesojos, paveicās un tādas “mūždien neapmieri-
nāto” ļaužu darbavietas vēl ir pietiekoši daudz. 
Ieejot iekšā, pirmkārt, neviens neatņēma manu 
sveicienu. Pēc tam, kad biju pateikusi sakāmo, 
viena no darbiniecēm ņirdzīgi iesaucās – pirmais 
aprīļa joks, ja? Tā kā neviena no četrām telpā 
esošajām personām uz manu aicinājumu paņemt 
lapiņas ar informāciju un pastāstīt par to saviem 
kolēģiem, neuzklausīja, tad noliku vienkārši tās 
uz galda un par spīti novēlēju jauku un izdevu-
šos dienu. Lai jau tiek! Atklāti runājot, biju ār-
kārtīgi dusmīga. Pēc brīža, kad nomierinājos, 
sapratu situācijas nopietnību. Un man palika šo 
cilvēku žēl... turklāt piedāvājums bija bez mak-
sas, kas gan mūsdienās dabūjams BEZ MAK-
SAS? Žēl, ka ikdienas raizēs iestrēgušās perso-
nas cenšas transformēt savas nedienas uz citiem. 
Nav ko bezjēdzīgi „cepties”, es iešu, darīšu un 
vairāk vai mazāk pati varēšu izvēlēties, ar kā-
diem cilvēkiem kontaktēties. Ir reizes, kad jāpie-
dzīvo neliela deva negatīvas, izsmējīgas attieks-
mes, lai varētu pārvērtēt sevi.

Otrā lieta, kas mani nošokēja, šoreiz labā no-
zīmē, ir Vecrīga. Tās īpašā aura, garša, kultūr-
vēsturiskais mantojums, kas būtībā ir tik tuvu, 
bet man, personīgi, nebija pazīstams. Zinu ļoti 
daudzus, kas grib izrauties no ikdienas, aiz-
braukt, apskatīt svešas zemes. Bet vai viņi visi ir 
bijuši mūsu galvaspilsētas skaistajās baznīcās, 
iepazinušies ar to vēsturi? Vai viņi visi zina, kur 
atrodas Konventa sēta, Zviedru vārti, Trīs brāļu 
mājas? Jā, es nezināju. Tāpēc dažbrīd staigājot, 
skatoties, es sajutos kā ekskursante, kā tūriste. 
Esmu simtprocentīgā sajūsmā! Tas man lika pa-
domāt, cik ļoti mēs nenovērtējam to, kas mums 
ir dots... diemžēl visās dzīves jomās. 

Aiz loga nu vairs lāstekas ritmiski pakšķēda-
mas nepil. Saule silda miesu, ne kausē sniegu. 
Riteņbraucēji, dienas zagļi, skolēni un bastotāji 
ir pamodušies no ziemas miega un čakli kā skud-
riņas satek ielās. Galvenais ir cīnīties ar slinku-
mu, kas piezogas pavasarī vēl jo vairāk, kad put-
nu dziesmas tā vien aicina doties pastaigā. Vajag 
cīnīties ar slinkuma monstru, nospraust mērķi 
nepārpūlēties, bet arī sevi palutināt ar pelnītu at-
pūtu. Tā, lai viss būtu līdzsvarā, jo tas ir harmo-
niskas dzīves noslēpums.

Ar smaidu uz lūpām!
Liene Gūte

Vizuālā māksla
5. kl.
1. Adīna Blaua
2. Kalvis Kaļva
3. Jēkabs Purviņš
6. kl.
1. Santa Helēna Pedele
2. Sofija Sintija Reine
3. Maira Antēna
7. kl.
1. Laine Vīgube
2. Dita Zābaka
3. Anta Guzika
8. kl.
1. Laura Laube
2. Gunta Pūce
Sk. V. Veipa
Ģeogrāfija
7. klase
1. Ilmārs Suveizda
2. Marija Andra Rudzīte
3. Gerda Blaua
Sk. A. Grinberga
1. klase
Latviešu valoda
1. Ieva Radzvilaviča
2. Ralfs Bolzans
3. Marta Simona Štila
4. Kristiāna Savicka
Matemātika
1. Ieva Radzvilaviča
2. Ralfs Bolzans
1. Sanda Leimane
2. Ilvija Seska
Dabaszinības
1. Marta Simona Štila
2. Ieva Radzvilaviča
3. Ralfs Bolzans
Sk. D. Zača
2. klase
Matemātika
1. Jānis Serovs
2. Endija Dalbiņa
3. Melānija Šmite

Latviešu valoda
1. Jānis Serovs
2. Gunita Rasa
2. Katrīna Dudko
3. Raivo Krūmiņš
Dabaszinības
1. Jānis Serovs
2. Melānija Šmite
3. Endija Dalbiņa
3. Sergejs Jegorskis
Sk. S. Stankeviča
3. klase
Matemātika
1. Viktorija Vīgube
2. Lilita Saulīte
3. Undīne Saleniece
3. Juris Gusevs
Latviešu valoda
1. Undīne Saleniece
2. Viktorija Vīgube
2.   Krista Liepiņa
3.   Madara Salnīte
Dabaszinības
1. Undīne Saleniece
2. Viktorija Vīgube
3. Madara Salnīte
Sk. L. Bukovska
4. klase
Matemātika
1. Aivars Možanskis
2. Rimants Stankevičs
3. Lauma Kodola
3. Kristers Kalniņš
Latviešu valoda
1. Sabīne Solovjeva
2. Lauma Kodola
3. Rimants Stankevičs
Dabaszinības
1. Aivars Možanskis
2. Rimants Stankevičs
3. Emīls Purviņš
Sk. I. Rota

2009./2010. m. g. Madonas reģiona 
olimpiāžu dalībnieku rezultāti

N.p.k. Vārds, uzvārds Klase Mācību priekšmets Skolotājs Rezultāti
1. Arvīds Kokins 11. Angļu valoda I. Šaudiņa Atzinība

Matemātika M. Picka 1.vieta
2 Kārlis Baltputnis 12. Angļu valoda G. 

Ādamsone 1.vieta
Latviešu val. M. Breikša 1.vieta
Fizika A. Ieleja 3.vieta
Vēsture I. Rone Atzinība
Matemātika M. Picka 2.vieta

3 Monta Madžule 11. Bioloģija B. Kaļva 2.vieta
Fizika A. Ieleja 3. vieta
Konkurss „Pazīsti savu organismu” B. Kaļva 3. vieta

6. Agnija Vaska 8.b Mājturība un tehnoloģijas I. Eņģe 2. vieta
7. Malvīne Madžule 8.b Mājturība un tehnoloģijas I. Eņģe 3. vieta
9. Toms Rota 9.b Mājturība un tehnoloģijas S. Sipčenko Atzinība
10. Rihards Kalniņš 9.b Mājturība un tehnoloģijas S. Sipčenko 2. vieta
12. Marta Suveizda 8.a Latviešu val. M. Breikša Atzinība

Krievu val. L. Kokina 3. vieta
13. Raitis Ļebedevs 11. Fizika A. Ieleja Atzinība

Matemātika M. Picka Atzinība
16. Laine Vīgube 7. Matemātika O. Elksne Atzinība
18. Adīna Blaua 5. Vizuālā māksla V. Veipa 3. vieta
19. Līga Ūdre 9.a Vizuālā māksla V. Veipa 3. vieta

22.
Ilmārs Suveizda
Marija Andra Rudzīte
Krišjānis Kallings

7. Ģeogrāfija A. 
Grinberga 3. vieta

23. Sabīne Solovjeva 4. Latviešu valoda I. Rota 3. vieta

Zonas bioloģijas olimpiādes uzvarētāji
N.p.k. Vārds, uzvārds Klase Mācību priekšmets Skolotājs Rezultāti

1. Ilmārs Suveizda 7. Bioloģija B. Kaļva 1. vieta
2. Sabīne Kaņķele 7. Bioloģija B. Kaļva 2. vieta
3. Laine Vīgube 7. Bioloģija B. Kaļva 3. vieta
4. Marta Suveizda 8.a Bioloģija B. Kaļva 1. vieta
5. Agnija Vaska 8.b Bioloģija B. Kaļva 2. vieta
6. Krista Kalniņa 10. Bioloģija B. Kaļva 1. vieta
7. Sintija Purviņa 10. Bioloģija B. Kaļva 2. vieta
8. Gunda Lūse 10. Bioloģija B. Kaļva 3. vieta

Valsts mācību priekšmetu olimpiāžu dalībnieki
N.p.k. Vārds, uzvārds Klase Mācību priekšmets Skolotājs

1. Kārlis Baltputnis 12. Angļu valoda G. Ādamsone
Kārlis Baltputnis 12. Latviešu valoda M. Breikša
Kārlis Baltputnis 12. Matemātika M. Picka

2. Arvīds Kokins 11. Matemātika M. Picka
Rezultātus apkopoja Ērgļu vidusskolas mācību pārzine Maiga Picka

Īsziņas
9. aprīlī – Teātra izrāde skolā – R. Blaumanis 

“Nezāle”
12. aprīlī – Karjeras stunda 11.- 12.kl.
17. aprīlī – tautas deju kolektīvu skate Vecpie-

balgas kultūras namā
20. aprīlī – koru skate Madonas mūzikas skolā
21. aprīlī – sporta spēles 5.- 8. kl.
23. aprīlī – skolēnu domes pasākums “Super-

klases fināls”
28. aprīlī – mākslas jomas pieredzes apmaiņa 

Ķeguma vidusskolā
30. aprīlī – pavasara talka

Vidzemes reģionālā konference
26. martā Valmierā notika Vidzemes Augstsko-

las rīkotā Vidzemes reģiona 1. skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu konference. Tajā piedalījās Val-
mieras pilsētas un 28 Vidzemes novadu 11.-12. 
klašu skolēni, kuri bija uzaicināti. Tika pieteikts 
161 darbs, tie tika izvērtēti 22 dažādās sekcijās.

Ar saviem ZPD konferencē piedalījās 5 Ērgļu 
vidusskolas 11. klases skolēni: Dagnis Vasks, 
Monta Madžule, Arita Šreibere, Nauris Tiltiņš, 
Santa Laube. No mūsu skolas uz Latvijas 34. sko-
lēnu zinātniski pētniecisko darbu konferenci Rīgā 
24. un 25. aprīlī tika izvirzīti 3 skolēni: Arita Šrei-
bere (“Mūsdienu jauniešu valoda Ērgļu vidussko-
lā”), Santa Laube (“Fosilijas kā zemes vēstures 
liecinieces”), Nauris Tiltiņš (“Lidmašīna “Fockle- 

Sekojiet savam sapnim!
Pēc vidusskolas absolvēšanas bija jāpieņem no-

pietns lēmums, ko tad īsti es vēlos darīt turpmāk: 
mācīties tālāk un iegūt kādu nopietnu profesiju vai 
braukt projām no Latvijas un darīt kaut ko citu. 
Nolēmu, ka turpināšu mācības uzreiz, jo vēlāk, ie-
spējams, ka atsākt studēt būtu grūtāk.

Tad nu devos uz augstskolu iesniegt visus vaja-
dzīgos dokumentus. Iestāšanās nekādas problēmas 
nesagādāja, arī garās rindās nebija jāstāv, jo pa-
centos aiziet agri no rīta, pirms lielā burzma vēl 
bija sākusies. Visnepatīkamākais bija gaidīšanas 
laiks, kamēr uzzināju, vai esmu tikusi budžeta vie-
tā. Pēc tam bija jābrauc vēlreiz uz Rīgu, lai reģis-
trētos tam, ka esmu uzņemta budžeta grupā. Tā nu 
tagad es mācos RTU Enerģētikas un elektrotehni-
kas fakultātē un manu studiju programmu sauc 
tieši tāpat kā fakultāti- enerģētika un elektrotehni-
ka.

Man ir jāmācās 2 gadi, šajā laikā ir arī jāiziet 4 
mēnešus gara prakse. Šogad mācības notiek 4 die-
nas nedēļā. Pirmajā semestrī tika apgūti tādi 
priekšmeti kā enerģētikas ekonomika, elektroteh-
nikas un elektroiekārtu teorētiskie pamati, elektro-
drošība, elektrosistēmu kontrole un mērtehnoloģi-
ja. Šajā semestrī ir jāapgūst augstsprieguma 
tehnika, kabeļu un gaisvadu līnijas, zemsprieguma 
elektriskie aparāti, elektriskās mašīnas un dator-
tehnikas pamati.

Mums ir jāveic ļoti daudz laboratorijas un prak-
tisko darbu, reizi nedēļā braucu uz Ventspils ielu, 
Latvenergo mācību centru, tur mums arī tagad no-
tiek praktiskie darbi. Mācāmies montēt kabeļus, 
savienojošās uzmavas, kāpt stabos, pielikt izolato-
rus... Darba ir daudz, bet ir interesanti, un man 
patīk.

Kursā esam 31 cilvēks, visi kursabiedri ir ļoti 

Wulf”- liecība par Otrā pasaules kara notikumiem 
Ērgļu apkārtnē”).

“Valmierā bija jāatbild uz ļoti konkrētiem jautā-
jumiem,” stāsta Arita Šreibere, “bija jūtams, ka 
mans darbs ir rūpīgi izlasīts.”

“Satraukums bija,” atzīst Nauris Tiltiņš. “Zinātnis-
kos lasījumus klausījās arī Valmieras skolu 10. klašu 
skolēni kā paraugu ZPD rakstīšanai. Vēstures sekcijā 
bija 8 darbi, ieskaitot manējo. Tos vērtēja žūrija 4 cil-
vēku sastāvā. Es saņēmu arī Atzinības rakstu.”

“Tā bija vērtīga pieredze, klausoties un skato-
ties citu skolēnu darbu prezentācijas,” apliecina 
Santa Laube.

Veiksmi mūsu skolēniem Rīgā!
Mārīte Breikša

jauki, mēs cits citam vienmēr palīdzam. Ja kāds 
zina kaut ko vairāk nekā citi, tad informācija vien-
mēr tiek nodota arī pārējiem. Padalāmies gan ar 
mājasdarbu atbildēm, gan laboratorijas darbiem 
un arī ar kontroldarbu atbildēm.

Brīvā laika arī ir pietiekami, jo piektdienas taču 
ir brīvas. Arī mācības ilgāk par četriem nenotiek. 
Ir dienas, kad uz skolu jāiet pusē 12-os, un ir die-
nas, kad jābūt skolā jau 8-os, žēl, ka tās ir pirmdie-
nas! Pa brīvajiem brīžiem spēlēju arī studentu pū-
tēju orķestrī SPO. Tā kā nedēļa paiet diezgan ātri. 
Un mājās atgriezties vienmēr ir liels prieks.

Tagadējai 12. klasei varu ieteikt, lai ņem visu, 
ko skola un skolotāji dod, tas  pilnīgi noteikti no-
derēs. Tāpat arī laicīgi jāsāk gatavoties eksāme-
niem, pašiem būs mazāk uztraukumu, bet galve-
nais - esiet pārliecināti par to, ko darāt, un tad 
izdosies viss, ko esat iecerējuši! Sekojiet savam 
sapnim!

 Justīne Kindzuļe



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. aprīlisĒrgļu novada skolu izdevums  2010. gada aprīlis4

“Skolu Ziņas” 
Redaktore - Liene Gūte 12.kl. Izdevējs: Ērgļu novada dome. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, Ērgļu 

novads, tel.64871299. Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Metiens 650 eksemplāri

Vecāku nedēļa Mazajā skolāZināšanu loku paplašinot
Šogad projektu nedēļas ietvaros pa-

matskolas skolēniem bija iespēja izvē-
lēties projekta darbu, kuru šīs pašas ne-
dēļas beigās arī prezentēja. Tas viss bija 
jau februārī, un labākos darbus no kat-
ras klases izvirzīja mazajiem zinātnis-
kajiem lasījumiem, kas notika 29. mar-
tā.

Šajā mācību gadā arī es piedalījos 
darbu lasījumos, un man ļoti patika at-
mosfēra, kas valdīja prezentācijas laikā. 
Par saviem projektiem pastāstīja gan 
Ērgļu vidusskolas skolēni, gan arī Saus-
nējas pamatskolas skolēni. Darbi, kuri 
bija veikti, bija ļoti krāsaini un jauki, jo 
katrā no šiem projektiem tika ieguldīts 
laiks un enerģija, lai tos izstrādātu līdz 
galam. Arī es piedalījos ar savu projek-
tu, kura nosaukums ir „Kurināmā īpat-
nējā sadegšanas siltuma izpēte”. Pētīju-
mu no kāpura līdz tauriņa stadijai man 
palīdzēja izveidot Ērgļu vidusskolas fi-
zikas skolotāja Anna Ieleja. Liels pal-
dies, skolotāj! Lai izstrādātu šo darbiņu 
līdz galam, man nācās ilgi meklēt infor-
māciju internetā un grāmatās, bet rezul-
tāts bija ļoti jauks, un man pašai arī pa-
tika process, kura gaitā es uzzināju 
daudz kā jauna, kas mani interesēja jau 
sen. Manuprāt, tas arī ir galvenais zināt-
niskajos darbos – uzzināt un iemācīties 
to, ko tu nezini, un izpētīt, kā arī atklāt 
sev kaut nelielu daļiņu no zinātnes pa-
saules.

Vērtēšana notika šādi: atsevišķi tika 
vērtēti darbi, kurus rakstījuši skolēni no 
5. – 6. klasei, un darbi, kurus rakstījuši 
skolēni no 7. – 9. klasei. Man vislabāk 
patika projekts, kuru bija rakstījusi 
Sausnējas pamatskolas skolniece. Viņas 
darbs bija par pļavām Latvijā un viņas 

mājas apkārtnē. Tas bija interesanti tā-
pēc, ka cilvēki par savas mājas apkārt-
nes pļavām nezina pārāk daudz un ar šī 
jaukā stāstījuma palīdzību varēja iepa-
zīties ar dažādiem pļavas veidiem. Es 
uzzināju, kas ir, piemēram, palienes 
pļavas un kā tās veidojas. Jauks stāstiņš 
bija arī par putniem, kas dzīvo Latvijas 
teritorijā. Tas deva daudz informācijas 
par putnu izskatu un dzīvesveidu. Ērg-
lēnieši savukārt mūs iepazīstināja ar 
latviešu tautas pasakām un to varoņu 
īpatnībām. Es uzzināju, ka, piemēram, 
kaķis tiek attēlots kā piedzīvojumu 
meklētājs, bet zaķis kā varonis, kas ie-
kuļas nepatikšanās, bet no tām galu galā 
izkļūst.

Pēc mazāko klašu skolēnu prezentā-
cijām sekoja vecāko klašu prezentāci-
jas, un tās bija ārkārtīgi jaukas. Man 
patika darbs, kura autors vēstīja par 
Austrāliju un tās vidi. Ļoti patīkami 
bija paklausīties par Sv. Pētera skolu 
Anglijā. Šo tēmu bija izvēlējušās vairā-
kas meitenes, bet klausīties bija ne ma-
zāk interesanti, jo vienmēr ir patīkami 
uzzināt, vai mūsu skolas dzīve atšķiras 
no citu skolu dzīves. Tālāk sekoja 9. 
klases skolnieces stāstījums par skaitļu 
pasauli. Es uzzināju, ka cilvēka rokas 
pirksti ir pati senākā skaitļošanas mašī-
na, kāda jebkad ir bijusi, un ka cilvēki 
senāk ir izmantojuši īpašas skaitļošanas 
ierīces, kas sastāvējušas no diegiem un 
mezgliņiem.

Manuprāt, šādi mazie lasījumi rosina 
skolēnus darboties un izzināt pasaules 
noslēpumus, un tādējādi paplašināt 
savu zināšanu loku.

Marta Suveizda 8. a 

N.p.k. Vārds, uzvārds Darba tēma Skola, klase Darba vadītājs Vieta
1. Jēkabs Purviņš Zaķis latviešu 

tautas pasakās Ērgļu vsk. 5.kl. Rita Saleniece 2.v.

2. Kalvis Kaļva Lācis latviešu 
tautas pasakās Ērgļu vsk. 5.kl. Rita Saleniece 2.v.

3. Dārta Dalbiņa Kaķis latviešu 
tautas pasakās Ērgļu vsk. 5.kl. Rita Saleniece 2.v.

4. Adīna Blaua Vilks latviešu 
tautas pasakās Ērgļu vsk. 5.kl. Rita Saleniece 2.v.

5. Laura Cielava Putni Sausnējas psk. 5.kl. Sarme Kantāne 2.v.
6. Aivija Vestfāle Latvijas pļavas Sausnējas psk. 

5.kl. Sarme Kantāne 1.v.

7. Uldis Bičevskis Austrālija Sausnējas psk. 
7.kl.

Andris 
Bičevskis 3.v.

8. Gunta Pūce Svētā Pētera 
skola Ērgļu vsk. 8.kl. Ginta 

Ādamsone 2.v.9. Vita Janberga

10. Agnija Vaska Skolēnu 
noslogotība Svētā 
Pētera skolā Anglijā 
un Ērgļu vidusskolā

Ērgļu vsk. 8.kl. Ginta 
Ādamsone 3.v.

11. Malvīne Madžule

12. Marta Suveizda
Kurināmā īpatnējā 
sadegšanas siltuma 
izpēte

Ērgļu vsk. 8.kl. Anna Ieleja 1.v.

13. Evija Ezergaile Skaitļu pasaule Ērgļu vsk. 9.kl. Maiga Picka 2.v.

Ērgļu novada skolu mazo zinātnisko 
darbu lasījumi  29. martā 2010. gadā

Žūrijas komisijas priekšsēdētāja  Sandra Konovalova – Ērgļu vidusskolas skolo-
tāja

Žūrijas komisijas locekļi : Andris Dombrovskis – Sausnējas pamatskolas direk-
tors, Maiga Picka – Ērgļu vidusskolas mācību pārzine

Atsaucoties uz Ērgļu vidusskolas pa-
domes aicinājumu, arī Mazajā skolā jau 
otro gadu stundas vadīja vecāki. Jāat-
zīst, ka ar piedāvāto vienu stundu mums 
bija stipri par maz. Arī ideja, ka iejus-
ties „skolotāja ādā” var visās četrās kla-
sēs pēc kārtas, sākumā šķita pārgalvīga.
Bet izrādās, ka viss ir iespējams - sā-
kumskolas skolēni ļoti grib, lai tētis vai 
māmiņa atnāk uz skolu un pastāsta par 
savu darbu vai kopīgi pastrādā.

Un tagad, lūdzu, iepazīstieties ar 
mūsu jaunajiem kolēģiem un viņu pie-
dāvātajām stundu tēmām tradicionālajā 
Vecāku nedēļā:

Otrdien, 16. martā
Inita Plendišķe stāstīja 3. klasei par 

naudu.
Iluta Lazdiņa 2. klases skolēnus iepa-

zīstināja ar bitēm un to produktiem.
Iveta Kalniņa un Vita Ozola mācīja 

2. klases skolēniem pagatavot garšīgas 
kūkas, un skola smaržoja pēc kanēļa.

Inita Lapsa kopā ar trešklasniekiem 
pagatavoja interesantu Lieldienu deko-
ru.

Sandra Lauberte 4. klasei mācīja au-
šanas pamatus.

4. klases zēni kopā ar Aināru Stanke-
viču mācījās līmēt tapetes.

Raivis Šmits mācīja matemātiku.

Visu dienu dabaszinību stundas Ma-
zajā skolā vadīja Māris Olte, bet Intars 
Zommers bija mūzikas skolotājs visās 
sākumskolas klasēs (skanēja ne pa jo-
kam !) 

Trešdien, 17. martā
Santa Radzvilaviča- Lasmane un 

Kristīne Petersone vadīja aizraujošas 
ētikas stundas1. un 2. klasē.

Vēlāk Kristīne Petersone vadīja glez-
nošanas nodarbību 2. klasē. 

Judīte Purviņa iepazīstināja mūs ar 
„Mīlestības kurpju kasti” un tās idejas 
autora Franklina Grehema neparasto 
dzīves stāstu. Katrs skolnieks saņēma 
jauku dāvanu kasti.

Rolands Hermanis 3. klasē vadīja lat-
viešu valodas stundu.

Oļegs Jegorskis un Aivis Masaļskis 
iepazīstināja darbu servisā.

Keitija Rota mācīja jautras spēles an-
gļu valodā.

Agrita Kauliņa un Inese Štila kopā ar 
1. klasi apguva kulinārijas mākslu, drīz 
vien skolā kārdinoši smaržoja pankū-
kas.

4. klase auda Sandras Laubertes va-
dībā.

Ceturtdien, 18. martā
Santa Radzvilaviča- Lasmane stāstīja 

un izdziedāja Lieldienu stāstu 3. klasei.

Kristīne Petersone 1. klasei vadīja 
mājturības stundu aplicēšanā un 3. kla-
sei vizuālās mākslas stundu, bet Dace 
Salnīte un Inese Štila gatavoja dārzeņu 
pankūkas un desertu.

2. klase arī apmeklēja „Saules servi-
su”.

Viktors Lebedevs 2., 3. un 4. klasei 
izrādīja mēbeļu gatavošanas darbnīcu.

Zinta Saulīte ieveda 3. un 4. klasē ne-
rātnos velniņus.

Igors Dudko 2. klasei pastāstīja par 
elektriķa darbu.

Santa Lauberte turpināja apmācīt 4. 
klases audējus.

Daiga Kalniņa kopā ar 4. klasi cepa 
pankūkas.

Keitija Rota bija angļu valodas sko-
lotāja 4. klasē.

Piektdien, 19. martā
Judīte Purviņa ierādīja pamatiemaņas 

pērļošanā 4. klasei.
Liene Vanaģele kopā ar 1. klasi cepa 

kliņģerīšus.
Liels paldies visiem atsaucīgajiem 

vecākiem! Šī patiešām bija ļoti nepa-
rasta, aizraujoša nedēļa! Stundu saraks-
tu veidoja un jaunos skolotājus iedroši-
nāja Daiga Zača, Liena Bukovska, Ieva 
Rota un Sandra Stankeviča.

Sandra Stankeviča

Intars Zommers.

Iveta Kalniņa un Vita Ozola.

Radošas darbnīcas Vecāku nedēļā
Viena no aktivitātēm Vecāku nedēļā 

bija radošās darbnīcas, kurās piedalījās 
vecāki, skolēni un skolotāji: „Valodu 
rotaļas”(vadītāja Rita Saleniece), „Ie-
lūdz Meža teātris”(vadītājas Mārīte 
Kovaļevska, Mārīte Breikša),” „Div-
desmit izaicinājuma gadi”(vadītāja 
Indra Rone),” „Pa zinātņu takām”( va-
dītājas Olga Elksne, Anna Ieleja, Mai-
ga Picka), „Zaķu skola”( vadītājas Ieva 
Rota, Daiga Zača, Sandra Stankeviča), 
„Taisām ziepes”(vadītājas Ginta Ozola, 
Linda Pļaviņa). Radošās darbības re-
zultātā tapa arī Martas literārais darbs.

Bērza lūgums sulu urbējiem
Mīļie cilvēki! Es augu Pīlātu mežā, 

un katru pavasari pie manis atnāk cilvē-
ki urbt sulas, lai veldzētu slāpes, īpaši 
jau vasarā, siena laikā. Kad urbis skar 
manu mizu un ieurbjas tik dziļi, ka sāk 

tecēt manas baltās un dzidrās asinis- 
mana sula, man sāp. Pilienu pa pilienam 
pildās noliktā kanniņa, kas drīz vien ir 
pilna. Kāpēc es to paciešu? Šie cilvēki 
pret mani izturas labi. Līdzko kanniņa 
pilna, viņi to nomaina, atnesot jaunu. 
Kad sulu laiks beidzas, vaļējā brūce 
tiek aizbāzta ar tapiņu, un tā mani glābj. 
Par to esmu pateicīgs, un tāpēc arī ne-
žēlodamies varu dot savu dabas dāva-
nu, kas kūsā manās dzīslās un dod spē-
ku plaukt lapām.

Bet dzenis, mūsu meža ziņu nesējs, 
stāstīja, ka citos mežos, pie citām mā-
jām dzīvojot cilvēki, kuri laikus neno-
mainot sulu traukus, un bērzu asinis te-
kot pāri spainim un līstot zemē. Esot arī 
tādi cilvēki, kuri atstājot ieurbto brūci 
vaļēju un to neaiztaisot. Tad iztek visa 
sula un koks mirst. Lēni un mokoši. 
Viņš mirst ne tā kā citi koki. Viņš mirst 

tāpēc, ka sula nenonāk zaros un lapās, 
viņš mirst arī no nodevības un bēdām. 
Tā asaras lāsi pa lāsei krīt zemē. Bērza 
pēdējais jautājums ir – kāpēc neviens 
neatnāca?

Kāpēc cilvēki nepadomā par to, ko 
nodara mums? Mēs nevaram parunāt, 
bet mēs taču esam dzīvi, arī mums sāp 
un gribas augt, zaļot, raisīt pumpurus 
un nodzīvot garu mūžu. 

Cilvēki! Neaizmirstiet mūs arī tai 
brīdī, kad jums šķiet, ka vairs neesam 
vajadzīgi! Lūdzu jūs būt saudzīgiem 
pret mums, kokiem! Mēs dāvāsim jums 
to, ko spējam dot no sevis, bet jums nav 
jāaizmirst mums palīdzēt. Mēs visi 
esam saistīti, viens bez otra lemti iznī-
cībai. Kas būtu Latvija bez skaistajām 
bērzu birzīm!

 Marta Suveizda, Ērgļu vidusskolas 
8.a klases skolniece

Izdzīvot R. Blaumaņa stāsta „Nezāle” tēlu likteņus
Rūdolfs Blaumanis – tik ļoti zināmais 

un pazīstamais rakstnieks. Vai esat lasī-
juši viņa stāstu „Nezāle”? Iespējams, ka 
daži pat nav dzirdējuši, ka R. Blauma-
nim ir šāds sāpīgi patiess darbs– par 
nemīlēto, pamesto bērnu likteni. 

Liepājas teātra aktieris Ēriks Vilsons 
jau sen bija iecerējis teatralizēt šo R. 
Blaumaņa stāstu, bet vienmēr kaut kas 
nesanāca un darba komanda neizveido-
jās. Tad radās ideja vienam pašam izdo-
māt skatuves versiju, kurā iesaistītu 
publiku. Aktieris sāka braukt pa dažā-
dām Latvijas skolām un piedāvāja R. 
Blaumaņa stāstu „Nezāle”.

9. aprīlī viņš viesojās Ērgļu vidus-
skolā un parādīja brīnišķīgu stundu, kā 
ļaut ielūkoties šajā neparastajā stāstā un 
izdzīvot varoņu likteņus. Uz skatuves 
tika uzaicināti septiņi aktieri – Ērgļu vi-
dusskolas skolēni. Te bija Vanagu saim-

nieks un saimniece, bārenis Jānis, kalpa 
meita Līze, bargais Biezumnieks un 
saimnieks Krikums un Krikumiene. 
Nekas jau nebija jādara, vien jātur fo-
togrāfijas ar galveno varoņu tēliem. Pā-
rējo veica pats aktieris Ēriks Vilsons – 
ar savu meistarību, valodu, žestiem. 
Viņš tik emocionāli spēcīgi stāstīja 
„Nezāli”, ka acu priekšā bija redzami 
visi notikumi un tik patiesi varēja sajust 
varoņu pārdzīvojumus, domas, rīcību. 

Vien sirdī palika sāpe, kāpēc pasaulē 
tik daudz netaisnības, negodīguma, kā-
pēc mēs nicinām pamesto, citādo, nesa-
prasto, kāpēc aizmirstam, ka visa pa-
matā ir mīlestība, kura dara brīnumus. 
Mīlestība paceļ, pažēlo un stiprina.

„Sēsim labestību, jo labestība ir lipī-

ga!” tā pasākuma noslēgumā teica ak-
tieris, un atliek vien piekrist, jo R. 
Blaumanis taču tik ļoti ticēja gaismai 
cilvēku sirdīs!

Zinta Saulīte, 
Braku muzeja speciāliste 



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. aprīlis

Putniņš spārnus plivina,
Zarā bēdīgi čivina.
Ja vien graudiņus draugs dos,
Putnēns ziemu pārziemos.
                            Reinis Šaicāns    
Kas tur ārā klauvē klusi?
Eju es uz loga pusi.
Knābī turot sēkliņu,
Paēd gardi zīlīte.
                        Kristaps Gūts
Dzenis kādu dienu uzlaidās uz koka 

un dauzīja: „Klipu, klapu!” Viņu sa-
dzirdēja zīlīte un atlidoja ciemos. Abi 
domāja, kā sameklēt barību. Viņiem 
neveicās. Tad nolēma pasaukt drau-
dzeni vāverīti, lai uzcienā ar savākta-
jiem, gardajiem riekstiem. Vāverīte 
teica, ka rudenī jāstrādā čaklāk, tad 
ziemā būs ēdamais, jo tad to atrast ir 
grūti. Vāverīte dzeni un zīlīti pacie-
nāja ar gardajiem riekstiem.

 Sandra Leimane

Gribēju satikt mazu zīlīti. Kas tas? 
Pie mana loga pielido maza zīlīte. 
“Ko tu gribi, zīlīt?” “Gribu ēst.” “Ie-
došu tev speķīti!” “Paldies, nu būs 
spēks lidot uz mājām. Čir – čir!”

Guna Kalniņa

Skolu literārā avīze 2010. gada aprīlis

Skolu literārā avīze                       2010. gada aprīlis Nr.4 (64)

5

Vārds pirmajai klasei
1. klases skolēni raksta par to, kā 

viņu draugi – putni pavadījuši zie-
mu un tagad priecājas par pavasa-
ri.

Ziemā zīlītei salst knābis,
Ziemā tārpiņa tai nav.
Tāpēc visiem maziem bērniem
Vajag barot putniņus!
                       Guntis Vaniņš

Čiu – čiu, mazā zīlīte
Aukstā ziemas rītā
Pie loga čivina,
Speķīti grib.

Meitene pieiet pie loga, 
Iedod zīlītei speķīti.
Zīlīte priecīga ir:
Čiu, čiu.

                          Dace Fūrmane

“Čir, čir, čir”, dzied zvirbulis,
Visiem pazīstams ir viņš,
Dejo, dzied un priecājas,
Jo viņš tikko paēdis!
                          Kristīne Reinika

Zīlīte pie loga klauvē,
Gaida savu speķīti.
Mamma viņu ierauga,
Atnes gardu speķīti.
Zīlīte ēd speķīti,
Mamma pienes beņķīti.
Mazā māsa noskatās,
Zīlīte, kā mielojas.
Zīlīte, mans mīļais putniņš,
Saku to un lieku punktu.
                           Ilvija Seska

Dagnis Vasks 9. kl. 2008.g.

Edgars Kļaviņš 9. kl. 2008.g.

Elīna Valaine 9. kl. 2008.g.

Gunta Jaunozoliņa 9. kl. 2008.g.

Santa Laube 9. kl. 2008.g.

Sveika, mīļā skola 
Ogres krastā!

Vēl reizi pabūt jaunības pārpilnībā! 
Vēl reizi pārpeldēt pāri dambim un 
skaidrot internāta audzinātājai Ozoli-
ņai, ka tās neesam mēs, bet vietējās Ēr-
gļu meitenes.....

Esam 1957. gada “iesaukums”. Sep-
tembrī ieradāmies svētku tērpos – bal-
tos priekšautos un baltām lentēm ma-
tos– Ērgļu Burtnieku skolā. Mūsu 8.a 
klasē skolēni bija sanākuši no Vecogres, 
Vestienas, Liepkalnes, Sausnējas, Sku-
jenes pamatskolas. 8.b klasē galveno-
kārt mācījās Ērgļu skolas 7. klases bei-
dzēji.

Jauno vidusskolu vēl ceļ. Sēžam pa 3 
vienā solā caurstaigājamā klasē. Inter-
nāts atrodas “Mālkalnos”. Mācību gads 
sākas ar talkām kolhozā. Apmēram mē-
nesi dzīvojam Jumurdas ezera krastā, 
vācam rudens ražu, iepazīstamies sav-
starpēji un ar apkārtni, ir jautri.

Uz lielajiem Oktobra svētkiem jaunā 
skola tiek atvērta. Vācam internāta ie-
dzīvi no “Mālkalniem” uz veco Burtnie-
ku skolu, kur turpmāk būs kopmītnes. 
Visiem jāpiedalās jaunās skolas apkārt-

nes satīrīšanā, 
jāmazgā logi 
un jāiekārto 
sava klase. 
Jaunās skolas 
atvēršana noris 
svinīgi: rajona 
valdības ap-
sveikuma ru-
nas, dzied me-
dicīnas vīru 
kvartets, dzej-
nieks J. Grots 
lasa dzejoli 

“Vēstule Ērgļu vidusskolai.”
Mūsu klases audzinātāja Sņežina 

Brikina runā krieviski, tāpēc ārpuskla-
ses nodarbības reizēm vada Rita Blau-
mane. 8.b klases audzinātāja ir mate-
mātikas skolotāja Marta Virsniece. 
Skolotājas Virsnieces klase ir “zelta ga-
baliņi”, bet „a” klases skolēni – nu ne-
kādi.

Dzīve ritēja arī ārpus skolas sienām, 
gan atļautos, gan aizliegtos pasākumos. 
Ērgļu kultūras namā deju vakarus iero-
bežoja, tāpēc centāmies apmeklēt tuvē-
jos ciema klubiņus.

Pēc jaunā kultūras nama uzcelšanas 
Ērgļos bieži brauca viesizrādēs Rīgas 
teātri. Meiteņu hobijs bija otrā dienā iz-
sekot aktierus, skatīties, kā pie aiz-
sprosta makšķerē E. Zveja, vai meklēt 
tikšanos ar A. Liedskalniņu. Vidussko-
las gados bija obligāti dažādi masveida 
pasākumi: tūrisma normu izpilde, 100 
% komjauniešu klases, bija pat ieteiku-
mi klasei 100% doties strādāt kolhozā.

8. klasi sākām 26, taču pirmajā pus-
gadā vairāki izstājās, galvenokārt zēni. 
Palikām gandrīz tikai meiteņu klase ar 
vienu zēnu. 11.klasi beidzām 14 skolē-
ni.

Ir piepildījušie izlaidumā teiktie vār-
di: „Atceroties skolas gadus, pati drū-
mākā diena liksies bijusi saules pielie-
ta”.

Katram skolotājam ir mīļākais sko-
lēns, katram skolēnam ir mīļākais sko-
lotājs. Paldies par visu, ko guvām Ērgļu 
vidusskolā!

Maija Kalniņa (Eglīte) 
Ērgļu vidusskolas 1961. gada 

absolvente, 8. izlaidumsSkolotāja 
Sņežina Brikina.

1961.g. 8. izlaidums 11.a klase.

Atmiņas kā spožs gaismas stars
Mēs lepojāmies, ka mums bija tas 

gods pirmo vidusskolas gadu (toreiz 
8.klasi) uzsākt tikko jaunuzceltajā vi-
dusskolas ēkā. Tā mums toreiz likās kā 
īsta gaismas pils – plaša, gaiša, pēc krā-
sām smaržojoša. Tā bija kā cita pasaule, 
salīdzinot ar veco, bet sirdij tik mīļo 
Burtnieku skoliņu, kurā mācījāmies 
pirmos septiņus skolas gadus.

Jaunuzceltajā skolā bija gaišas, ērtas 
klases, sporta zāle, aktu zāle, labiekār-
toti ķīmijas, fizikas kabineti, plaši kori-
dori, arī jauni klasesbiedri un skolotāji. 
Arī klases audzinātāja cita – Marta 
Virsniece. Viņas stingro prasību dēļ 

pret apgūstamo vielu skolēni no skolo-
tājas baidījās. Daudzi klasesbiedri, it 
sevišķi zēni, tādēļ aizgāja mācīties uz 
citām skolām. 8. klasē sākām mācīties 
29 audzēkņi, bet vidusskolu beidzām 
tikai 18. Skolotāja Virsniece audzināja 
mūs par godīgiem, kārtīgiem un strādī-
giem cilvēkiem. Viņa bija prasīga, bet 
vienmēr taisnīga. Mēs viņai bijām „zel-
ta gabaliņi” un lielajās skolas sapulcēs 
vienmēr tikām aizstāvēti.

Mēs bijām draudzīga, jautra klase. Čak-
li strādājām rudeņos ražas novākšanas 
talkās Ērgļu, Jumurdas un Līčupes kolho-
zos, pelnot naudu tālākai ekskursijai.

1960. gada septembra sākumā ar 
smago kravas auto, kam pāri bija pār-
vilkts brezents, lai pasargātu no lietus, 
devāmies uz Karpatiem, uz to augstāko 
virsotni – Goverlu. Sasnieguši mērķi, 
atstājām mašīnu ar visām mantām kal-
na pakājē un pa taciņu devāmies augš-
up. Gājiens ilga kādas trīs stundas. At-
griežoties konstatējām, ka mūsu mantu 
mašīnā vairs nav. Vajadzēja braukt uz 
rajona centru Mukačevu, lai milicijā ie-
sniegtu iesniegumu par zādzību. Bet 
bija problēma, jo audzinātāja neprata 
krievu valodu. Viņa kopā ar savu au-
dzēkni Lūciju, kurai tā vislabāk pade-
vās, nolēma valodu apgūt pa vienu nak-
ti.  No rīta audzinātāja tik vien zināja 
pateikt kā „y nas tak ņet” (pie mums tā 
nav). Ar to tomēr bija par maz, lai 
brauktu uz miliciju ar iesniegumu. Tā 
turpinājām ceļu tālāk ar to, kas bija pa-
licis pāri. Vēlāk satiekoties, sapratām, 
cik liela bija skolotājas uzdrīkstēšanās 
vienai pašai bez valodas zināšanām do-
ties tik tālā ceļā, atcerējāmies piedzīvo-
jumus, Karpatos audzinātājas apgūto 
teicienu krievu valodā.

Vidusskolā bija daudz lielisku peda-
gogu, kuri prata ne tikai mācīt, bet arī 
izraisīt interesi par savu mācāmo 
priekšmetu. Īpaši gribētos pieminēt ķī-
mijas skolotāju Ainu Plaudi, kura pada-

rīja saprotamas tik sarežģītās ķīmijas 
reakcijas, simbolus un formulas. Tāpat 
matemātikas un astronomijas zināšanas 
savai klasei pamatīgi un saprotami deva 
skolotāja un audzinātāja – prasīgā Mar-
ta Virsniece.

Paldies krievu valodas skolotājai 
Sņežinai Brikinai, kura prata aizraut au-
dzēkņus, atklājot krievu klasiķu darbus 
un valodas tēlainību. Vācu valodas vār-
diņus nevarēja nezināt pie skolotājas 
Ārijas Strautes. Pateicoties vidusskolā 
gūtajām zināšanām ķīmijā, matemātikā 

un svešvalodās, mums bija viegli turpi-
nāt mācīties tālākās mācību iestādēs.

Skolas gadi, kaut arī tas bija smagais 
pēckara laiks, tomēr saglabājušies at-
miņā kā spožs gaismas stars, kas vijas 
cauri visai dzīvei, un klasesbiedru tik-
šanās ir kā ugunskurs, pie kura vienmēr 
var sasildīties.

Aija Neilande (Brēmane), 
Dzintra Vemese, 

Ērgļu vidusskolas 1961. gada 
absolventes, 8. izlaidums

1961.g. 8. izlaidums 11.b klase.

8. izlaidums ekskursijā.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. aprīlis� Skolu literārā avīze 2010. gada aprīlis

Mūsu skaistais laiks
Manās atmiņās Ērgļi ir palikuši kā īpaša vieta ar 

īpašiem, neparastiem cilvēkiem. Vispirms tie ir 
mani skolotāji un klases biedri. Mana pirmā skolo-
tāja un klases audzinātāja 2. klasē bija Anda 
Abramsone. Es nevaru pastāstīt par viņu neko ne-
parastu, nevienu spilgtu epizodi. Varbūt tikai bez-
gala lielo iecietību glītrakstīšanā, kas man ne se-
višķi padevās. Vienu spilgtu epizodi tomēr atceros. 
Skolotāja rādīja mums Baltijas valstu (toreiz re-
publiku PSRS sastāvā) karti. Ar savu stāstījumu 
viņa ar lielu mīlestību norādīja gan uz Lietuvu un 
Igauniju, gan sevišķi uz Latviju. Sākoties atmodas 
laikam un vēlāk atgūstot Latvijas neatkarību, ne 
vienreiz vien atcerējos šo skolotājas Abramsones 
stāstījuma siltumu. Bet nu par pašu skolotāju 
Abramsoni. Es bieži sev esmu uzdevis jautājumu, 
kāpēc pēc gadu desmitiem esmu jutis un vēl tagad 
jūtu viņas klātbūtni – aicinošu būt labākam, garī-
gākam, vairāk strādāt? Nevaru dot drošu atbildi. 
Nebija taču nekā ārēji spoža vai spilgta. Varbūt tā 
bija mīlestība, kas tik nepieciešama mazajam cil-
vēkam, nonākot jaunā un svešā vidē, kāda tajā ve-
cumā bija skola? Ja manī manas dzīves laikā ir 
bijis kas labs, ar ko esmu dalījies ar citiem cilvē-
kiem, par to tūkstošreiz paldies skolotājai Abram-
sonei. Un es ticu, ka šādu pateicību skolotājai Mū-
žībā sūta daudzi jo daudzi viņas skolēni. Un es 
nepiekrītu tam, ka lielisku skolotāju vairāk vaja-
dzīgs vidusskolas pēdējās klasēs pirms stāšanās 
augstskolā vai pirms ieiešanas „lielajā dzīvē”. Cil-
vēka mūžam noteicošs ir sākumskolas skolotājs, 
un tā ir liela veiksme visam mūžam, ja gadījies sa-
stapt tādu talantīgu skolotāju kā Anda Abramso-
ne.

Ar savu stingrību kā leģenda bija krievu valodas 
skolotāja Olga Kalniņa. Pirmajās klasēs, kad mā-
cīja skolotāja Kalniņa, krievu valodu atceros kā 
vienīgo grūto mācību priekšmetu. Stingrības dēļ 
skolēni no viņas pat baidījās. Jāmācās bija daudz, 
un varēja saņemt tajos laikos neparasto vieninie-
ku. Arī  ar piecniekiem par labu darbu skolotāja 
neskopojās. Reizē ar stingrību skolotāja prata būt 
arī mīļa. Reiz skolēni, gribēdami viņu izmuļķot, 
pie tāfeles piekāra ar diedziņu raustāmu ķēmiņu. 
Skolotājai aiz muguras ķēmiņš, ar slēptu diegu 
raustīts, sāka spārdīties. Klasei bija lieli smiekli. 
Skolotāja nerātnību ieraudzīja, bet ne tikai nerājās, 
pasmējās mums līdzi, lika ķēmiņu noņemt un atkal 
ķērās pie krievu gramatikas. Pēc skolas beigšanas 
attieksme pret skolotāju Kalniņu bija viennozīmī-
ga – tās bija pateicības. Lai šīm pateicībā pievie-
nojas arī manējā! Tik ļoti, ļoti ir bijusi vajadzīga 
krievu gramatika! Un es esmu brīnījies par dau-
dziem ar augstāko izglītību, kam krievu valoda ir 
dzimtā, ka tie savā nevērībā pret savu valodu ne-
pareizi lieto darbības vārdu vienskaitļa vai daudz-
skaitļa galotnes. Tikpat izcils skolotājs bija arī 
Olgas Kalniņas vīrs Pēteris Kalniņš. Klīda leģen-
das, ka Pēteris Kalniņš zinot 7 svešvalodas. Vai šīs 
leģendas bija patiesas? Neviens vairs uz šo jautā-
jumu neatbildēs. Skaidrs ir viens – lielas zināša-
nas, inteliģence, vienkāršība un mīļums dvesmoja 
ap šo lielisko skolotāju. Ja man liktu iedomāties 
patiesu gaismas nesēju – vispirms iedomātos Pēte-
ri Kalniņu. Apbrīnojama bija tā vienkāršība, ar 
kādu viņš prata izskaidrot matemātiku. Vēl tagad 
kā acu priekšā brīdis, kā viņš, skaidrojot daļskait-
ļus, grieza šķēlēs ābolus un ļāva tās pēcāk apēst. 
Ābols toreiz kara un bargu ziemu izpostītajos Ēr-
gļos bija neaizsniedzams kārums. Lai nu kā, bet 
pēc šīs ābolu dalīšanas daļskaitļu jēdziens kļuva 
skaidrs uz visiem laikiem. Lieliski Pēteris Kalniņš 
pasniedza arī ģeogrāfiju. Ar savām plašajām zinā-
šanām, interesantiem, mācību grāmatā neatroda-
miem faktiem viņš prata šo priekšmetu padarīt 
patiesi interesantu.

Sestajā un septītajā klasē mūsu klases audzinā-
tāja bija Rūta Kotāne. Viņu laikam vislabāk varētu 
raksturot tas, cik ļoti mēs viņu gaidījām atgrieža-
mies no dekrēta atvaļinājuma. Ne katru gaida! Vēl 
atceros, ka skolotāja Rūta Kotāne bija ļoti skaista. 
Jā, arī tas ir ļoti liels plus pedagogam un varbūt 
tieši mazākajās klasēs. Otra skolotāja Kotāne bija 
Marija Kotāne, kas pasniedza latviešu valodu un 
literatūru pamatskolā. Ļoti stingra, bet reizē arī 
ļoti laba un mīļa viņa prata mums ielikt stingrus 
latviešu valodas gramatikas pamatus. Paldies viņai 
par to Mūžībā!

No izciliem Ērgļu vidusskolas skolotājiem ir jā-
min ķīmijas skolotāja Aina Plaude. Mācību vielu 
viņa izskaidroja lieliski, bet vajadzēja arī mācīties. 
Tā saucamie praktiskie darbi ar dažādu šķīdumu 
mēģenēm un ķīmisko vienādojumu rakstīšanu bija 
jāveic tādā tempā, ka nepietika vienkārši zināt, va-
jadzēja zināt līdz automātiskumam. Rezultāti bija 
tādi, ka iestāju eksāmens augstskolās ķīmijā jeb-
kuram mūsu vidusskolas audzēknim bija kā svēt-
ki. Arī man. Kad pēc 3 gadu dienesta armijā stājos 
toreizējā Latvijas Lauksaimniecības akadēmijā, 
iestāju eksāmenam ķīmijā gatavojos tikai dienu 
atvēlēto 4 dienu vietā. Pārējā laikā gatavojos iestā-

ju eksāmenam latviešu valodā. Rezultāts ķīmijā, 
protams – teicami! Vēlreiz lai pie viņas atnāk 
mana un daudzu simtu audzēkņu pateicība! Ja ne 
tieši, tad ķīmijas zināšanu filozofija daudzreiz ir 
palīdzējusi dabas un dzīves izpratnē. Arī viņas sla-
vētais trejskaitļu vienādojums ļāvis nesamulst ne 
jau tikai ķīmijā. Būt tādai skolotājai – tas jau ir 
liels talants.

Labā atmiņā ir palikušas arī krievu valodas sko-
lotājas – skolotāja Koņuhova 7.klasē un skolotāja 
Sņežina Brikina vidusskolas klasēs. Viņās abās 
varēja apjaust to smalko krievu inteliģenci, ko ne-
bija paguvušas aizslaucīt ne revolūciju, ne represi-
ju, ne karu vētras. Tā ir tā krievu tautas daļa, kas 
spēj lieliski papildināt mūsu, latvisko kultūru. 
Abas šīs skolotājas neaizrāvās ar mācību vielas 
uzdošanu un atprasīšanu, taču prata bezgala inte-
resanti stāstīt par krievu lielisko klasisko literatū-
ru. Ar viņu palīdzību es iemīlēju Puškinu un Ļer-
montovu. No skolotājas Brikinas pirmo reizi 
dzirdējām mācību programmā toreiz neiekļautā 
lieliskā krievu dzejnieka Sergeja Jeseņina vārdu, 
kura dzeja ir pavadījusi mani visu mūžu. Paldies 
šīm lieliskajām krievu valodas skolotājām!

Labā atmiņā palikušas ilggadējā skolas direkto-
re Nellija Ziediņa un toreizējā mācību pārzine An-
toņina Dāme. Tā bija apbrīnojama māka mainīties 
līdzi laikmetam, palikt vienmēr gaismas un prog-
resa pusē, saglabājot iecietību gan pret bērnišķīga-
jām delverībām, gan audzēkņu brīvdomību.

Vēl par mūsu klases audzinātāju vidusskolas 
klasēs – skolotāju Martu Virsnieci. Kā labu un 
stingru matemātikas skolotāju droši vien viņu būs 
jau raksturojuši citi Ērgļu vidusskolas absolventi. 
Bet nu viena leģenda patiesa vai nepatiesa. Kā 
daudziem apdāvinātiem cilvēkiem skolotājai Virs-
niecei piemita neparasts domāšanas ātrums. Sko-
lēni, kam šādas ātras domāšanas rezultātā mācību 
vielas skaidrojums bija par grūtu, bija izdomājuši 
iesauku „bezgalīgais ātrums”. Skolotāja krietnu 
laiku pēc mūsu „izvadīšanas dzīvē” bija nopirkusi 
automašīnu. Automašīna ir, jāliek arī braukšanas 
tiesības. Kā matemātiķe skolotāja mēģināja vadīt 
auto ar savu „bezgalīgi ātro domāšanu”. Katrs, kas 
rokās turējis auto stūri, zina, ka ne jau tā automašī-
nu vadīsi. Pēc trešā piegājiena autoinspekcijā Ma-
donā skolotājai autoinspektors teicis: „Vairāk gan 
pie mums nebrauc eksāmenu likt. Tev tā domāšana 
par lēnu.” Te nu bija ātrums! Mūsu mācīšanas lai-
kā varēja šķist, ka skolotāju Virsnieci interesē tikai 
matemātika. Reiz ekskursijas laikā pie Raunas ie-
tekas Gaujā, kur atrodas gan dzejnieka Treimaņa 
Zvārguļa mājas „ Leokādijas”, gan dzejnieka kaps, 
skolotāja Virsniece pēkšņi nodeklamēja dzejnieka 
rindas: „ Noputējis ceļa spieķis, apklusis sen dzies-
mu gars.” Tikai pēc gadiem, atceroties šo epizodi, 
sapratu, kāda skaista, pat dzejiska dvēsele slēpās 
zem šīs ārēji sausās matemātiķes čaulas.

Skolotāja centās ievadīt mūsu klasi praktiskajai 
dzīvei pēc skolas beigšanas. Vispirms viņa bija sa-
pratusi, ka praktiski labi gan viņai, gan mums ir 
kļūt par komjauniešu klasi. Tādi arī kļuvām. Vē-
lāk, būdams jau students, satiku skolotāju ceļā no 
Ērgļu vilciena. Runājamies un sapratu, ka mate-
mātiski domājošu cilvēku gan nevar apmānīt ar 
marksisma – ļeņinisma frāzēm. Tātad arī mūsu 
komjauniešu klases iecere bijusi tīri pragmātiska 
nodeva laikmetam, kurā gan mānīgi vilinošs dves-
moja Ņikitas Hruščova atkusnis. Šķita, ka tūlīt, 
tūlīt kļūs labāk.

Skolotāja Virsniece prata „iegrozīt” mūsu talkas 
kolhozos vai sovhozos tā, lai arī mums „ atlēktu” 
kāds labums. Strādājām vienu septembri Oškalna 
sovhozā „Līčupe”. Mūsu darbs tika labi novērtēts. 
Tas lielā mērā bija skolotājas Virsnieces nopelns. 
Katram bija jāpielasa zināms skaits kartupeļu kastu 
no vienādi ierādītu kartupeļu vagu garuma. Mums 
ar Kurcaltu Juri trāpījās auglīgas lejas posms, bet 
Aijai Brēmanei un viņas draudzenei Intai Trūbai 
neauglīga kalniņa gabals, kur noteikto kartupeļu 
kastu skaitu bija daudz grūtāk pielasīt. Man Aija 
patika, bet to izrādīt mācēju, tikai „čiepjot” kartu-
peļus arī no viņas gabala. Skolotāja Virsniece šķen-
dējās, ka viņām vajadzēs attiecīgo kastu skaitu pie-
lasīt kabatas lukturīša gaismā. Tas gan izrādījās 
joks. Bet šodien – lai piedod man Inta un Aija!

Skolotāja sarunāja, ka bez obligātā darba sep-
tembrī pastrādāsim arī pēc klases beigšanas maijā 
un jūnijā, kā atalgojumā saņemot kravas automašī-
nu ar soliem ekskursijai pa Karpatiem. Kā čaklai 
klasei sovhoza direktors piekrita „darījumam”. 
Ekskursija izdevās, ir palikušas skaistas un neaiz-
mirstamas atmiņas vēl līdz pat šai dienai. Arī tas 
nedarbs, ko izstrādājām. Karpatos Belki pilsētiņas 
nomalē bijām piestājuši nakšņot. Vietējiem pui-
šiem iepatikās mūsu meiteņu dziedāšana un lai-
kam jau pašas meitenes arī. Viņi noorganizēja eks-
kursiju uz vietējo konservu fabriku. Tur piedāvāja 
degustēt ne tikai augļu kompotus, bet arī no augļu 
atlikumiem „dzīto” šņabi. Mums ar Juri, protams, 
gribējās skolotāju Virsnieci pakaitināt, tāpēc ie-

dzērām pa kārtīgam malkam. Tālākajā ceļā todien 
bija neliels miegainums, bet vakarā slikta dūša. 
Nospriedu, ka esmu saslimis. Tikai dažu gadus vē-
lāk sapratu, ka tās ir bijušas pirmās un laikam vie-
nīgās paģiras mūžā. Turpmākajā dzīvē ne es, ne 
Juris gan neesam „biedrojušies” ar alkoholu. Redz, 
ko nozīmē skolotāju pakaitināt!

Atmiņās par talkām Oškalna sovhozā palicis vēl 
tāds sīkums. Meitenes izlēma, ka, lai ēdiens būtu 
garšīgāks, nozīmēsim labākās pavāres no klases. 
Reiz meitenes bērušas un bērušas zupai sāli vien-
reiz, otrreiz un trešo reizi, bet kā salds, tā salds. 
Izrādās, ka sāls vietā bērts cukurs. Atceros tikai 
vienu no šīm pavārēm – Dzintru Vemesi, Ērgļu ap-
tiekas pašreizējo aptieķnieci. Ja satiekat Dzintru, 
ziniet, Dzintra lieliski prot gatavot ēdienu, bet sa-
vas aptieķnieces gaitās tā vairs nejauc sāli ar cuku-
ru pēc vienas kopīgas īpašības – baltuma.

No skolas gadiem spilgtā atmiņā man ir Staļina 
bēru diena 1953. gada martā. Gaudoja zāģētavas 
un pienotavas skursteņu svilpes, šķita, ka pasaulei 
gals ir klāt. Iebiedētie vecāki un kaimiņi vairījās 
izteikt savu slēpto prieku. Kāds gadus 3 vecāks 
skolēns prātīgi sacīja, ka slikti jau ir ar tiem Staļi-
na kolhoziem, bet nu nomiris neapšaubāmi gudrā-
kais. Kas tagad būs? Kāda ļoti cienījama skolotāja 
(labās piemiņas dēļ nenosaukšu viņas vārdu) ar 
kabatas lakatiņu slaucīja asaras nevis no acīm, bet 
tumšzila ar gaišzilām strīpiņām kostīma. Bet asa-
ras lija un lija. Pēc dienas vai pāris mans klases-
biedrs Aivars Fonovs dabūja pārmetumu, ka šajā 
„dziļo bēdu brīdī” esot skraidījis pa ielu, nevis sa-
stindzis un bēdājies. Paies nedaudz gadu, un šī pati 
toreiz raudošā skolotāja stāstīs par Staļina personī-
bas kulta atmaskošanu, paies daži gadu desmiti, 
nejauši satikāmies Jelgavas stacijā. Viņa mani uz-
runāja: „ Andri, baznīcu Ērgļos vajadzētu!” Nu, 
ko? Laikmeta noteikti maldi un godīga mainīša-
nās, kad iegūta citāda informācija. Politiskās varas 
un politiskie uzskati nāk un iet. Man gribas apgal-
vot, ka politiskie uzskati pārsvarā mainījušies go-
dīgi. Cilvēciskās attiecības stāv pāri politikai.

Vienu gan man ir gribējies no savas mīļās Ērgļu 
vidusskolas: lai skolas laiks paliktu kā gaismas 
laiks cilvēku dzīvē, lai skola paliktu kā gaismas 
pils neatkarīgi no skolēnu sekmēm, neatkarīgi no 
tā, vai skolēns beidzis pamatskolu vai vidusskolas 
pilnu kursu, vai beidzis ar labām sekmēm vai ap-
mierinoši. Varbūt es kļūdos, bet man šķiet, ka tika 
par daudz izcelti sekmīgākie. Kas ir mūsu patie-
sais vērtētājs – dzīve, dzīves veiksme, laimēšanās, 
nelaimēšanās, nejaušība vai lielais un neizskaidro-
jamais, ko saucam vienā vārdā – Dievs? Nejaušī-
ba? Jā, varbūt.

Manās atmiņās virknējas desmitiem jauku cil-
vēku no Ērgļiem. Un šajās siltajās atmiņās nav 
vietas ne sekmēm mācībās, ne augstskolas diplo-
mam, ne pēc cilvēciskās apziņas sasniegtajam. 
Vienmēr cilvēciski mīļa man ir bijusi klases labā-
kā skolniece Aija Brēmane. Apdāvināta, gudra, 
smalku sirds kultūru. Man ļoti gribētos ar viņu vēl-
reiz patērzēt pie kafijas tases. Šī vēlme satikties 
nav mazāka ar vidusskolu tā arī nebeigušo mūsu 
klases biedreni Viju Porieti. Viņa nebeidza vidus-
skolu kopā ar mums, jo sāka audzināt bērniņu un 
uzaudzināja to par krietnu cilvēku. Vienkārši cil-
vēciskais – tā ir daudz gadu desmitu mēraukla. 
Kaut vienmēr to saprastu mēs skolā, kaut vienmēr 
to saprastu arī mūsu skolotāji. Un tā manās atmi-
ņās virknējas mani klases biedri un citi klašu au-
dzēkņi neatkarīgi laikam ne no kā ar prātu tvera-
ma. Tur ir Kaibe Ritums, Edvīns Ezeriņš, Vēze 
Maija, Eglīte Lilija un daudzi citi.

Tur ir mūsu vidusskolas laika klases biedri 
Brēmane (un neviens to nezina, kā kādreiz klusībā 
jūsmoju par viņas krāšņo, brūno bizi), viņas sirsnī-
gā draudzene Trūba Inta, ko tā arī gribētos vēlreiz 
nosaukt par Intiņu, Līce Austra, kas, nomainot 
vienkāršo skolnieces kleitiņu, uzplauka kā zieds, 
Vemese Dzintra, ko vienmēr gribas pieminēt ar 
mīļumu, tur ir klusā un gudrā un izteikti matemā-
tiski domājošā mūsu klases vecākā Aija Saulīte, 
tur ir Lūcija Muceniece (lai citas piedod, ar nezin 
kur pazudušo Lūciju sevišķi gribētos izrunāties), 
klusā Milda Kalniņa, kautrīgā, gudrā un centīgā 
Lauma Līcīte, tagad it kā pazudusī, kādreiz lielis-
kā lauksaimniecības speciāliste Dzintra Melbārde, 
Veneranda Koroševska, Austra Rūnika – vēlāk 
LVU docente, tur ir arī mūsu mūžībā aizgājušās 
klases biedrenes Aija Auniņa un aptieķniece Māra 
Zvirbule. Par mūsu klases biedru Didzi Cīruli varu 
teikt vienu: „Ja jums kādreiz ir draņķīgs garastā-
voklis, ja vajadzīga palīdzība, meklējiet Cīruli Di-
dzi Makša dēlu, kā kādreiz viņš jokojās. Viņš ar 
savu dzīvesprieku un sirsnību tūlīt būs klāt.” Arī 
citu vārdā, paldies, tev, Didzi!

Atceros brīdi, ka samulsusī Aija Saulīte parkā 
pie universitātes izdvesa, ka izkritusi iestāju eksā-
menā PSRS vēsturē. Viņas biļetē bijis punkts par 
PSRS konstitūciju. „Tur tāda muldēšana, ka ne 
vārdu nevarēja pateikt,” – taisnojās Aija. To varēja 

saprast, jo godīgam, gudram un matemātiski do-
mājošam cilvēkam tur tiešām bija grūti izlobīt 
jēgu. Bēdas prāta dēļ!

Mans klases biedrs un jaunības sirsnīgākais un 
labākais draugs Juris Kurcalts bija apveltīts ar 
daudziem talantiem: rakstīja dzejoļus, interesantus 
aprakstus par dabu, bija skolotājas Plaudes mīļā-
kais audzēknis ķīmijā, interesējās par bioloģiju, 
zīmēja interesantas karikatūras. Pēc vidusskolas 
beigšanas Juris iestājās LVU Bioloģijas fakultātē. 
Juris nemācēja peldēt. Līdz ar to kā nesekmīgo fiz-
kultūrā Juri iesauca armijā. Pēc armijas trīs gadiem 
Juris studēt vairs neaizgāja. Nešaubos, ka Latvija 
zaudēja izcilu zinātnieku. Varbūt lauku viensētā 
joprojām top apraksti par dabu un pēc gadiem tie 
grāmatās iemirdzēsies kā spoži dārgakmeņi? Ne-
varu atbildēt, var jau būt, gribas cerēt. Vēl tagad 
atceros vārds vārdā Jura kāda skolas sacerējuma 
frāzi: „ Un ir arī cilvēki, kas kā mušas rāpo un ba-
rojas pa netīrumiem.” Juris par šādu naturālismu 
dabūja brāzienu, bet es atceros kā pašu spilgtāko, 
kas uzrakstīts mūsu klases sacerējumos. Jā, ir arī 
tādi cilvēki kā mušas ne tikai dzīvē, bet tagad se-
višķi daudzos masu medijos. Jura vārdos, manu-
prāt, nav riebīgs naturālisms, bet skaists aicinā-
jums nebūt tādiem. Paldies, par to, Juri!

No redzesloka pazudusi Bērziņa Anita, klusa, 
kautrīga meitene, kuru tās sirsnīguma un mīļuma 
dēļ saucām par Anitiņu. Viņai bija brīnišķīga balss, 
it kā papildinot tās dvēseli. Tirpas līdz kauliem no-
skrēja, kad kādā skolas sarīkojumā Anita dziedāja 
latviskotu, senu krievu romanci. Atmiņā vēl pali-
kušas dažas rindas: „Rudens skumjo dziesmu gāju 
putni dzied... Gribas doties tālu..” Vai tagad mūsu 
Anitiņa dzied? Kāda ir izveidojusies viņas dzīve? 
Zinu, ka viņu patiesi mīlēja kāds mūsu skolas 
zēns. Viņa vārdu es neesmu tiesīgs izpaust. Likte-
nis vai Dieva žēlastības trūkums viņus nesaveda 
kopā uz mūžu. Bet varbūt tā bija zēna kautrība? 
Droši vien. Katrā ziņā vēl tagad man ir mazliet 
skumji par viņiem abiem. Toties skolas laika mī-
lestība kopā saveda Maiju Ozoliņu (skaistu meite-
ni ar resnu, brīnišķīgu bizi) un tās klases biedru 
Juri Šmitu (viņi beidza vidusskolu gadu vēlāk). 
Viņu dēls Jānis Šmits pašreiz ir valstī pazīstams 
teologs un politiķis.

Un vēl viena vidusskolas audzēkne, ko nācās sa-
stapt pēc skolas beigšanas parastajā bijušo ērglē-
niešu tikšanās vietā – Ērgļu vilcienā – tā ir Maija 
Zeltiņa. Viņas pieticīgā un kautrā dvēsele bija 
skaidra kā vizbules zieds Ērgļu piekrastēs un no-
smaržoja kā naktsvijole Ērgļu zemajās pļavās. Tādi 
ilgi nepaliek šai saulē. Lai viņai sveicieni Mūžībā! 
Gribas pieminēt arī Jāni Šreiberu – viņš smalkais 
Friča Bārdas dzejas mīlētājs pamatskolā.

Savās atmiņās vēl gribas pieminēt Jāni Meln-
bārdi. Viņš stāstīja, ka tēvs glabājot drēbju skapī 
šņabja pudeli zālēm. Jānis laiku pa laikam atlejot 
šņabi, bet tā vietā ielejot skaidru ūdeni. Tēvs vēlāk 
šķendējies: „Velna krievi, pat šņabi neprot uztaisīt 
kā nākas. Pastāv laiciņu un atšālējas.” Jānis beidza 
Taurupes vidusskolu un ir pavadījis cienījamu dar-
ba mūžu, veltot sevi sporta dzīvei Latvijas Univer-
sitātē. Par šņabi, protams, nav ne runas. Ej nu at-
šķir pusaudžu delverības no šī grēka patiesa 
aizsākuma! Jāni, ja lasīsi šīs atmiņas, vai vēl to 
atceries?

Daudz ko es nezinu par mūsu lielisko Ērgļu vi-
dusskolu, daudz ko arī esmu piemirsis un šobrīd 
savās atmiņās varbūt lieki izteicis. Taču kopumā 
gribas atkārtot – mūsu skaistais laiks, mūsu mīļie 
un sastaptie audzēkņi un skolotāji!

Nesen šo atmiņu sakarā pa telefonu sarunājos ar 
mūsu klases biedreni Aiju Brēmani. Nav jau nekas 
sasniegts – viņa izteicās. Nevaru piekrist Aijai. Ir 
sasniegts! Un ir ļoti daudz sasniegts. Ir nodzīvoti 
67 gadi, kas pašlaik ir mūsu klases biedriem, no-
dzīvoti, nevienam gribēti ļaunu nedarot, nodzīvots 
reizēm kā zāļu stiebriem, lokoties laikmeta un dzī-
ves vējos. Un piedodiet man visus zāļu stiebra ne-
gludumus dzīvē! Domāju, ka laimīgs jūtas ikviens, 
kas saglabājis mūsu skaisto latviešu valodu, sējis 
to bērnos – tie taču ir skaistākie ziedi Ērgļu puses 
pļavās.

Andris Priedītis, Ērgļu vidusskolas 
1961. gada absolvents, 8. izlaidums

Skolotāji dejo – Rūta Kotāne, Henrihs Vuškāns.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. aprīlis 7

“Braku” muzeja 51. sezona
Šopavasar 10. maijā “Braku” mu-

zejs vērs durvis apmeklētājiem 51. rei-
zi. Pagājušais gads muzejam bija nozī-
mīgs ar to, ka no Madonas novadpēt-
niecības muzeja filiāles tas pārtapa par 
Ērgļu novada pašvaldības struktūrvie-
nību kā rakstnieka Rūdolfa Blaumaņa 
memoriālais muzejs “Braki”. Ar šīm 
juridiskjām izmaiņām “Braku” muzeja 
darbā ir notikušas vairākas būtiskas 
pārmaiņas. Ir sācies jauns darba cē-
liens, kas, cerams, nesīs labas pārmai-
ņas kā muzeja viesiem, tā arī pašiem 
muzeja dabiniekiem. Jauns ir tas, ka 
agrāko triju tehnisko darbinieku darba 
pienākumus veic līgumstrādnieki lab-
iekārtošanas speciālistes Kristīnes Ģir-
ģenas un ceļu meistara Vladimira Ste-
faņenko vadībā un uzraudzībā. Tas 
vispirms saistīts ar muzeja teritorijas 
uzturēšanu un uzkopšanu. Ieceru ir 
daudz, bet, lai visu īstenotu, vajadzīgi 
līdzekļi. Pagasta vadība ir ieinteresēta 
muzeja tālākā attīstībā, darba apstākļu 

uzlabošanā un muzeja krājuma sagla-
bāšanā atbilstoši Muzeja likumā pare-
dzētajām prasībām un noteikumiem.

Kādi notikumi “Brakos” risināsies 
tuvākajā laikā? – 

15. un 16. aprīlī notiks Rūdolfa die-
nas talkas ar Ērgļu mežniecības, Ērgļu 
arodvidusskolas, Ērgļu viesnīcas dabi-
nieku piedalīšanos. Interesentus lū-
dzam pieteikties iepriekš pa tālruni: 
64871569. Neizpaliks arī tradicionālā 
“Braku” talkas putra. 

 11. maijā  vasaras darba sezonas 
atklāšana, kurā aktīvu dalību ņems Ēr-
gļu vidusskolas jaunāko klašu audzēk-
ņi ar skolotāju Sandru Stankeviču un 
ar speciāli sagatavotu R. Blaumaņa 
darbu literāru kompozīciju. Būs arī 
ekskursija pa muzeja apkārtni, rotaļas, 
jautrošanās un tēja “Braku” saimes is-
tabā.

15. maijā tradicionālā Muzeju 
nakts. 

Norises laiks Aktivitāte
19.00 – 20.30 Literāri muzikāls uzvedums „Ar smaidu par veselīgu 

dzīvesveidu iz Blaumaņa darbiem”
• Ūdens kā veselību veicinošs līdzeklis
• Jautra dziedāšana un nebēdnīga dancošana
• Mīlestības lielais spēks iekš sirds miera un laimes
• Vingrošanas veselīgās tūres
• Pīpēšanas un dzeršanas nesmukums
• Dabisku produktu degustācija un pārdošana

21.00 – 23.00 Nakts orientēšanās pa “Braku” takām ar neparastiem 
pārbaudījumiem (līdzi jāņem savs lukturītis)
Lustīgi senlatviska fotografēšanās pie rijas
Tomuļu mātes pirts gudrības
“Braku” kokaugu deķīša aušana

22.00 – 01.00 Nakts balle ar dancošanu līdz spēku izsīkumam

Informācija par pasākuma norisi:
Moto: “PAR TĪRU PASAULI”

Pasākuma nosaukums “Dzīvosim zaļi!”

Anna Kuzina, “Braku” muzeja vadītāja  

Brāļu Jurjānu memoriālais 
muzejs “Meņģeļi”

Šogad muzejam “Meņģeļi” rit 20. 
darba sezona, taču tikai pirmā darba se-
zona kā Ērgļu novada pašvaldības 
struktūrvienībai. Neraugoties uz to, ka 
pašvaldībai ir tik daudz „rūpju bērnu”, 
tā cenšas arī savus „bērnus” pienācīgi 
sakopt, samīļot, dot labus padomus. Tas 
jau sāka realizēties aprīļa mēneša sāku-
mā, kad pašvaldība, sadarbojoties ar 
Ērgļu mežniecību, veica pirmos muzeja 
“Meņģeļi” teritorijas uzkopšanas dar-
bus. Protams, mums pievienojās No-
darbinātības valsts aģentūras pasākumā 
“Apmācība darba iemaņu iegūšanai un 
uzturēšanai, ja darba devējs ir pašvaldī-
ba” iesaistītie cilvēki no Ērgļu novada 
pašvaldības. Ar šiem “stipendiātiem” 
mūsu sadarbība turpināsies – gan pļau-
jot zāli, gan skaldot un krāmējot malku, 
gan rudenī atkal grābjot lapas.

Viens no lielākajiem un svarīgāka-
jiem notikumiem – muzejam šogad ir 
jāiziet akreditācija. Akreditācijas komi-
sija plāno ierasties 21.oktobrī. Līdz ok-
tobrim muzeja darbiniekiem ir pienācīgi 
jāsagatavojas akreditācijas komisijai– 
jāaizpilda daudz dokumentu un jāplāno 
turpmākā muzeja darbība piecu gadu 
garumā.

Muzejs “Meņģeļi” strādās kā paras-
ti–  no 10. maija līdz 30.oktobrim katru 
dienu no 10:00 līdz 18:00, izņemot 
pirmdienas. Iepriekš piesakot, zvanot 
pa tel. 29431659, var izkurināt melno 
– dūmu pirtiņu, kā arī pieteikt ekskursi-

Pavasaris 
Jumurdā

Martā un aprīlī jumurdieši svin pava-
sara atnākšanu. Upju un strautu tērcītes 
aizskalo ziemas smagumu un aukstu-
mu, pirmie asni un pavasara ziediņi ro-
sina uz gaišām un radošām aktivitātēm. 

8. martā sanācām kopā Jumurdas pilī 
uz tematisku pēcpusdienu „Sievietēm.
lv”. Tematiskā pēcpusdiena izvērtās par 
interesantu, radošu un rosinošu pasēdē-
šanu un dalīšanos ar saviem lielajiem un 
mazajiem sasniegumiem vaļasprieku 
jomā. Pērļošana, izšūšana, tapošana, ēst 
gatavošana, ceļošana, lasīšana, dziedā-
šana – tā ir tikai neliela daļa no klāteso-
šo dāmu vaļaspriekiem. Acis žilba no 
Santas un Inetas (no Ērgļiem) rotām, 
kuras tapušas pērļošanas tehnikā, savu-
kārt Vinetas (no Madonas)  izšūtās glez-
nas krustdūriena tehnikā izsauca klāte-
sošo dāmu  apbrīnu! Sandra Lauberte 
speciāli mums bija atvedusi parādīt jau-
numu – tapošanas tehnikā adītu šalli. 
Varu pačukstēt, ka rudens pusē arī ju-
murdietēm būs iespēja iemācīties tapot! 

Man patiess prieks par Jumurdas sie-
viešu daudzveidīgajiem vaļaspriekiem 
un hobijiem! Savā vaļaspriekā – kulinā-
rijā un pavārmākslā – dalījās Staņislava 
Milne. Garšas kārpiņām bija ko just–
daudz un dažādas ziemas krājumu re-
ceptes, eleganti noformētas kumosmai-
zītes, vienkārši un ātri pagatavojami, 
gardi pupiņu salāti un desertā – man-
deļkūka! Kā tautā saka – mēli varēja 
norīt! Savos vaļaspriekos un kulinārijas 
zināšanās dalījās arī Vizbulīte, Andra, 
Vīne, Irēna un Agita. Paldies visām pa-
sākuma dalībniecēm par atsaucību!

25. martā suminājām jaunā Jumurdas 
saieta nama celtniekus, jo nama kori ro-
tāja spāru vainags, un tradīcijas paredz, 
ka tie ir svētki celtniekiem. Dažādus 
pārsteigumus un kvalitātes testus saga-
tavojuši bija viesi no meža – lācene Ze-
mene un vilks Vitauts.

Tikpat ātri kā šopavasar kusa biezie 
ziemas sniega krājumi, pienāca arī pir-
mie īstenie pavasara svētki – Lieldie-
nas. Paldies Tautas mūzikas kopas 
„Pulgosnieši” dalībniecēm un šarman-
tajam kungam, kā arī viņu brīnišķīgajai 
vadītājai Inesei Maltavniecei par muzi-
kālo noformējumu! Saulīte silti sildīja, 
vējš žāvēja slapjās pauguru galvas un 
cilvēki meklēja prieku...Tie, kas meklē-
ja, atrada to pavisam vienkāršās lietās: 
ejot rotaļās un dziedot, krāsojot olas, 
šūpojoties, knaulējoties un meklējot 
Lieldienu Zaķa sadētās olas Jumurdas 
muižas parkā. Paldies viesnīcas „Ju-
murdas muiža” darbiniekiem par atsau-
cību un viesmīlību!

Tā īsti pavasaris ziedos plaukst maija 
mēnesī. Arī es aicinu ar ziediem, mīles-
tības un cieņas apliecinājumiem sveikt 
savas māmiņas Mātes dienā! Šoreiz, 
kamēr top jaunais Jumurdas saieta 
nams, aicinu visus novada ļaudis 9. 
maijā plkst. 12.00 viesnīcas „Jumurdas 
muiža” konferenču zālē uz Mātes die-
nas koncertu. Pie mums viesosies Vita 
Krūmiņa no Cesvaines.

Lai jums rosīgs, možs un dzīvesprie-
cīgs pavasaris!

 Inita Lapsa, kultūras darba 
organizatore Jumurdas pagastā

jas ārpus muzeja “Meņģeļi” darba lai-
ka.

Muzeja “Meņģeļi” darbinieki ar lielu 
prieku gaidīs Ērgļu novada mācību     
iestādes audzēkņus un skolotājus, Ērgļu 
novada kultūras un pašvaldības iestāžu 
darbiniekus, kuriem muzeja apmeklē-
jums ir bez maksas. Īpaši priecāsimies, 
ja mūsu novada iestādes vēlēsies sadar-
boties – rīkojot kopīgus pasākumus, iz-
stādes, varbūt veikt kādu pētniecisku 
darbu par muzeju un brāļiem Jurjāniem.

Ļoti priecāsimies par seniem mūzi-
kas instrumentiem, interesantiem amat-
niecības un darba rīkiem, kuri varbūt 
jūsu mājas bēniņos aizņem tikai vietu. 
Varbūt ir vērts atdot tos muzejam, kur 
tos apmeklētāji varēs apskatīt ik dienu?

Arī šogad muzejā tiks rīkoti pasāku-
mi. Viens no tuvākajiem un plašāk ap-
meklētākajiem pasākumiem – “Muzeju 
nakts” ar devīzi „Nāc, atpūsties pie da-
bas!” notiks 15.maijā, kura ietvaros no-
tiks arī muzeja “Meņģeļi” 20. darba se-
zonas un Ērgļu vidusskolas skolēnu 
rokdarbu un amatnieku darbu izstādes 
atklāšana. „Muzeju nakts” pasākuma 
laikā varēs piedalīties jogas nodarbībā, 
tiks doti padomi copēšanā jeb kā izzve-
jot Nāriņu, īpašās tējas baudīšana pie 
ugunskura un daudzi citi pārsteigumi.

Gaidām visus ciemos!
Kristīne Lūse,

Brāļu Jurjānu memoriālā muzeja 
“Meņģeļi”vadītājas vietas izpildītāja

Lieldienas Sausnējas pagastā
Klausījos, brīnījos,
Kas aiz kalna gavilēja,
Lieldieniņas braukšus brauca,
Asnus veda vezumā.
Lieldienas ir laiks, kad diena kļūst 

garāka par nakti, tie ir saules un dabas 
atmodas svētki. Pēc garās ziemas ir sa-
gaidīts pavasaris.

Otrajās Lieldienās Sausnējas pagasta 
Liepkalnes TN sanācām uz kopīgu pa-
sākumu „Lieldienu zaķa raibās olas”. 
Kā katru gadu šajos svētkos, pie mums 
ciemojās Madonas novada Mārcienas 
TN eksotisko deju grupa. Sausnējas 
pašdarbnieki un viesi skatītājus priecēja 
ar jauku koncertu. Dramatiskais kolek-
tīvs Valijas Leles vadībā bija iestudējis 
4 skečus, „Pīlādzīša” dziedātājas E. 
Ādera vadībā skandēja pavasarīgas 
dziesmas un mūsu ciemiņu meitenes 
žilbināja skatītājus ar greznajiem tēr-
piem un graciozu uzstāšanos.

Neiztrūkstoša Lieldienās ir olu ripi-
nāšana. Par to vislielākais prieks bija 
pašiem mazākajiem. Uzvarētāji saņēma 
saldas balviņas. Interesanta izvērtās 
Lieldienu attēlošana zīmējumos.

Kas gan būtu mūsu Lieldienu sarīko-
jums bez dzīvās mūzikas! Par to mīļš 
paldies Pēterim Leibomam. Paldies 
Sausnējas pagasta pārvaldes vadītājai 
Lienai Kārkliņai par apsveikumiem un 
laba vēlējumiem koncerta sniedzējiem 
un skatītājiem.

Mūsu mājīgā un siltā tautas nama tel-
pās bijām izveidojušas arī rokdarbu iz-

stādi. Šoreiz savus darbus izstādei atvē-
lēja Liene Leimane, Laila Pūpola un 
Anita Cielava. Apbrīnojami košas krā-
sas, izdoma, raksti! Mārcienas viešņām 
ļoti patika mūsu rokdarbnieču veikums. 
Sevišķi iepatikusies bija Lienes adītā 
sarkanā kleita, Lailas darinātās mazās 
zeķītes ar mīlīgajām bārkstiņām maza-
jiem valkātājiem, liela interese bija par 
Anitas tamborētajām zaļajām zeķēm.

Pēc Lieldienām rokdarbus apskatīt 
varēs Liepkalnes bibliotēkas telpās Sid-
rabiņos. Ir ieceres veidot dažādu vaļas-
prieku izstādes arī turpmāk. Tad būs 
iespēja mūsdienīgos rokdarbus salīdzi-
nāt ar senāku laiku darinājumiem no 
muzeja fondiem. Atnāciet apskatiet! 
Varbūt gūsiet ierosmi, kādu ideju topo-
šiem darbiem.

Pavisam drīz sāksies pavasara lauku 
darbi, tad rokdarbiem laiku atlicināt būs 
pagrūti. Ierasts, ka ar rokdarbiem pār-
svarā domājam tekstilmākslu, ka ar to 
vairāk nodarbojas sievietes, bet kur tad 
stiprais dzimums – vīrieši? Negribas ti-
cēt, ka nevienam pagasta vīrieškārtas 
pārstāvim nav kāda vaļasprieka. Vai tad 
visu brīvo laiku paņem avīze, televizors 
un „galdaspēles”?

Paldies visiem tiem, kas apmeklēja 
mūsu pasākumu. Ceru, ka nākamgad 
mūsu pulks būs vismaz divreiz kup-
lāks.

 Inese Leiboma, kultūras darba 
organizatore Sausnējas pārvaldē

Izstādē “Mana pūralāde”
8. aprīļa pēcpusdienā Liepkalnes 

bibliotēkas telpā tika atvērta rokdarbu 
izstāde. Te izkārtoti Anitas Cielavas adī-
tie cimdi un zeķes, austās un tamborētās 
sedziņas, Lailas Pūpolas adītās zeķes un 
zeķītes, Lienes Leimanes austās gultas 
segas, dažādas austas un tamborētas se-
dziņas, adīti džemperi ,cimdi un zeķes, 
kā arī vēl citi rokdarbi. Uz izstādes at-
vēršanu ir atbraukušas arī Laila un Ani-
ta, ar viņām tiek veikta neliela intervija:

Kas jums iemācīja rokdarbus?
Laila: mani mācīja vecmamma.
Anita: adīt mācīja mamma, bet aust 

vecmamma.
Kad pašas sākāt nodarboties ar 

rokdarbiem?
Abas atbildēja, ka tas jau ir no skolas 

laikiem.
Kur atrodat rakstus saviem dar-

biem?
Gan Laila, gan Anita atbildēja, ka iz-

domā pašas, kā arī mēģina atcerēties 
dažādus citur redzētus rakstus un tad 
kombinē pašas.

Kur ņemat izejmateriālus?
Abas atbildēja, ka dziju pārsvarā pērk, 

bet izmanto arī lietotus adījumus, tos iz-
jauc, lai atkal taptu jauns rokdarbs.

Vai jūsu bērni arī prot rokdarbus?
Laila: vecākā meita tamborē, bet jau-

nākā ada.

Anita: tā kā man ģimenē tikai vīrieši, 
viņi ar rokdarbiem nenodarbojas, vai-
rāk pievēršas ēst gatavošanai.

Lailas ģimenē nesen pieteikušies 2 
mazbērni, kuriem arī adīts pūriņš jau ir 
sagādāts. Saka, ka katrs cilvēks pie-
dzimst ar kādu talantu, tikai dzīves lai-
kā tas to izkopj vai nē. Katrā ziņā Laila, 
Anita un Liene to izdarījušas pilnībā, jo 
savas ģimenes apadītas un aptamborē-
tas, bet mēs tagad varam priecēt acis ar 
skaistajiem darbiem. Liene savu talantu 
acīmredzot mantojusi no mammas 
Guntas, kuru sausnējieši pazīst kā lielu 
rokdarbnieci. Anita savulaik nodarbo-
jās arī ar aušanu, ir noaustas segas, pa-
klāji, lupatu grīdsegas, bet tās savu lai-
ku nokalpojušas. Laila ir noadījusi arī 
cimdus, kurus gan nebija paspējusi sa-
gatavot uz izstādes atvēršanu, tie būs 
skatāmi vēlāk.

Mūsu dzīvē viss mainās: gadalaiki, 
mode, partijas, valdības, bet rokdarbi ir 
mūžīgi nemainīgā vērtība, jo zeķes, 
cimdi, džemperi un segas būs vajadzīgi 
vienmēr. Paldies Lienei, Anitai un Lai-
lai par atsaucību! Lai arī turpmāk ne-
piekūst rokas un padomā arvien jauni 
raksti, kas pārtop skaistos darbos!

Dainuvīte Bikše, Liepkalnes 
bibliotēkas vadītāja



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. aprīlis8 Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. aprīlis

PII ‘‘Pienenīte’’ ziņas

IZDEVĒJS – ĒRGĻU NOVADA DOME
Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pag., Ērgļu nov., Madonas raj., 

LV-4840, tālr. 64871231
E-pasts: info@ergli.lv. Materiālus apkopoja: I. Daugiallo.

Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 650 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Lieldienas, Lieldienas…
Ziema lēnām atkāpusies, garās un 

tumšās naktis kļuvušas īsākas, un bei-
dzot diena ir pastiepusies tikpat gara kā 
nakts. Nu klāt ir Lieldienu laiks! Svētki, 
kuri ir gaidīti katrā mājā. Arī mēs, bērnu-
dārza „Pienenīte” lielie un mazie, ar pa-
tiesu prieku gatavojāmies Lieldienām–
rotājām grupiņas, sējām zālīti, plaucējām 
zarus. Bērnudārzā ienāca pavasaris ar 
pirmajiem pavasara ziediem, krāšņiem 
tauriņiem, dziedošiem putniem...

Pie mums Lieldienas tiek svinētas 
tad, kad bērni mājās kopā ar vecākiem 
aizvadījuši svētkus. Bērni nāk uz dārzi-
ņu priecīgi, katrs ar savu stāstu par 
Lieldienu zaķa sarūpētajiem pārsteigu-
miem. Kādam zaķis raibās olas bija pa-

slēpis čībā, citam olas bija jāmeklē dār-
zā. Bet ar to pārsteigumi nebeidzas! 
Bērnudārzā draugu pulkā atkal var prie-
cāties, dižoties ar raibajām olām, šūpo-
ties, jautri padziedāt un padejot.  
Šogad „Pienenītes” zāle pārvērtās par 
gādīgās vistas un krāšņā gaiļa mājas pa-
galmu, kuri aicināja pie sevis ciemos 
visus bērnudārza iemītniekus. Mazākie 
bērniņi pārvērtās par skaistiem, pūkai-
niem cālīšiem, jo tieši viņiem tika tas 
gods organizēt un vadīt šos svētkus! Arī 
Lieldienu zaķis atskrēja ciemos, bet 
viņš bija noskumis, jo pazaudēja savu 
Lieldienu olu. Brašais gailis palīdzēja 
zaķim! Tika atnesta vislielākā ola, tā 
prata staigāt un runāt! Visi  palīdzēja 
zaķim izgreznot olu. Nu varēja sākties 
dziesmas un dejas, rotaļas un atrakci-
jas! Neiztika bez olu ripināšanas un olu 
kaujām. Gailītis un vistiņa visus izšūpi-
nāja savās šūpolēs. Pagalmā skanēja 
smiekli un jautri spiedzieni, visi bērni 
tika pie kārumiem un pateicības rak-
stiem. Lieldienas mums bija jaukas – ar 
priecīgu prātu, gaišumu sirdī.

Kad sagaidītas un aizvadītas Lieldie-
nas, sākas gada jaukākais laiks. Viss vēl 
tikai būs – pirmie pumpuri un zāles 
asni, vizbulītes un tauriņi, ievziedu 
laiks, lakstīgalas, pieneņu pļavas un ce-
riņi – viss, kas liek saprast, cik pasaule 
ir skaista!

Lielās un mazās “Lāsītes”

Nāc nākdama, Liela diena...
4. aprīlī pulksten 12.00 ļaudis pul-

cējās Ērgļu saieta namā uz Lieldienu 
rītu lieliem un maziem.

Ieejot saieta namā, skatam pavērās 
Ērgļu mākslas un mūzikas skolas vei-
dotā izstāde ar  mazo mākslinieku dar-
biem par Lieldienu tēmu.

Zumm, zumm, zumm, zālē ielido 
bite, kas jau pamodusies no ziemas 
miega. Pavasari sveica un vēstīja par 
Lielās dienas atnākšanu arī pavasara 

putnu balsis. Un tad uz lielās skatuves 
tika aicināti mazie dziedošie „cālēni”. 
Ar lielu skatītāju atbalstu un uzmun-
drinošiem aplausiem katrs no maza-
jiem dziedoņiem nodziedāja savu sa-
gatavoto dziesmiņu. Kā pateicību par 
sniegto priekšnesumu katrs mazais so-
lists saņēma nelielas balviņas un tika 
izšūpots Lieldienu šūpolēs. Drīz dzie-
dātājiem pievienojās sporta deju dejo-
tāji. Priekšnesumu sāka paši mazākie, 
vēlāk tiem pievienojās vecāki un pie-
redzes bagātākie. Pēc tam savu dejoša-
nas māku rādīja tautiskos tērpos tērpti 
mazuļi.

Pēc priekšnesumiem sākās atrakci-
jas un rotaļas. Tika iesaistītas arī ģime-
nes. Liela piekrišana bija olu ripināša-
nai. Dažus mazuļus pēc visām lustēm 
miedziņš apciemoja jau zālē, citi stei-
dzās uz savām gultiņām mājās, taču 
paši izturīgākie vēl ilgi turpināja ripi-
nāt olas.

Šie svētki ir beigušies. Paldies vi-
siem, kas piedalījās to tapšanā: Evitai 
Šreiberei, Ievai Rotai, Antrai Grinber-
gai, Sandrai Avotiņai, Pēterim Leibo-
mam!

Terēza Kaimiņa,
kultūras projektu vadītāja

Joku dienas pēcpusdiena
1. aprīlī Ērgļu bibliotēkā pulcējās 

lieli un mazi anekdošu un dažādu joku 
stāstītāji. Pirmais aprīlis ir pazīstams 
kā joku diena, kad ar cilvēkiem mēdz 
izspēlēt dažādus jokus un blēdības. 
Ikvienam šajā dienā joki jāuztver 
labvēlīgi. Kāpēc šī diena atzīta par 
joku dienu? Visizplatītākais uzskats 
par joku dienas izcelsmi ir tāds – tā 
radās 16. gadsimta beigās, kad Jūlija 
kalendārs tika aizstāts ar Gregorija 
kalendāru. Vecajā Jūlija kalendārā 
gads sākās ar 25. martu un jauna gada 
sākšanās svētki tika svinēti 1. aprīlī,jo 
25. marts iekrita Svētajā nedēļā. 
Neskatoties uz to, ka Gregorija 
kalendārs par pirmo jaunā gada dienu 
noteica 1. janvāri,1. aprīlis arī turpmāk 
tika svinēts. Aizmāršīgos cilvēkus, 
kurus pēc jaunā kalendāra ieviešanas 
varēja izjokot par to, ka jaunais gads 
joprojām tiek svinēts 1. aprīlī, sauca 

par “aprīļa muļķiem”. Šajā dienā 
cilvēki aicināja ciemiņus uz 
neesošajiem svētkiem, izliekoties, ka 
svinības tiek rīkotas par godu jaunajam 
gadam. Mūsdienās 1. aprīlī arī ir vēlme 
kādu izjokot un par to pašam ar lieliem 
smiekliem apstiprināt. Smieties nekad 
nav par daudz, jo to pozitīvā ietekme 
uz veselību ir ar dziedniecisko efektu 
paātrināšanās spēku, ko arī izmantojām 
joku dienas pēcpusdienā. Kā lielākās 
“joku dzinējas” un anekdošu stāstītājas 
tika atzītas – Ērgļu novadā  – Ilga 
Kronīte, Ērgļos – Emma Cera. Bet 
jaunākajā paaudzē Linards Vasiļjevs 
no Ērgļu vidusskolas 4. klases. Joku 
stāstītāji saņēma arī balviņas dažādās 
nominācijās. Paldies visiem, kuri 
piedalījās! Uz tikšanos nākamajā joku 
dienā!

 M.Goba,
Ērgļu pagasta bibliotēkas vadītāja

Kultūras afiša
17. aprīlī plkst. 19.00 

Ērgļu saieta namā
deju kolektīva “Rūdis”
vārda dienas koncerts
18. aprīlī plkst. 13.00 

burvju triku izrāde ģimenēm. 
Viesojas burvju mākslinieki – Pecolli 

kopā ar Krišjāni Kallingu
Biļetes iepriekšpārdošanā – 5.-, 4.- Ls, 

bērniem – 3.Ls
19.-24. aprīlim bibliotēku nedēļa 

Ērgļu pagasta bibliotēkā
22. aprīlī plkst. 15.00 Bērnu žūrijas 

ekspertu noslēguma pēcpusdiena
23. aprīlī Pasaules Grāmatu dienā un 

Svētā Jura dienā pieņemts dāvināt 
grāmatas un rozes, tādējādi apliecinot 

intelekta un mīlestības spēku.
Plkst. 16.00 visi ieinteresētie grāmatu 
mīļi gaidīti ar savu grāmatu-dāvanu 
bibliotēkai, kā arī ar stāstījumu par 

mīļāko, interesantāko grāmatu.
22.-23. aprīlī Ērgļu saieta namā

J. Jurjāna XII Starptautiskais jauno 
izpildītāju konkurss 

“Jaunais mežradznieks- 2010”
Konkursā piedalās Lietuvas, Igaunijas 
un Latvijas mūzikas skolu audzēkņi.

 Konkursu organizē Brāļu Jurjānu 
biedrība sadarbībā ar Ērgļu novada 

pašvaldību.
23. aprīlī plkst. 17.00 laureātu 

apbalvošana un noslēguma koncerts
24. aprīlī plkst. 14.00 

Liepkalnes bibliotēkā bērniem 
Smieklu pēcpusdiena ar anekdotēm, 

jokiem un mīklu minēšanu.
24. aprīlī plkst. 22.00 Liepkalnes TN

deju vakars. Spēlēs “Savējie”
29. aprīlī plkst. 19.00 

Ērgļu saieta namā 
teātra TT izrāde – Lauris Gundars 

“Tiritomba jeb Zelta zivtiņa”
Biļetes iepriekšpārdošanā – 2.-Ls

1. maijā plkst. 12.00
 Ērgļu saieta namā

sarīkojumu deju konkurss 
“Ērgļu vizbulīte 2010”

Piedalās dejotāju pāri no Cēsīm, 
Ogres, Kokneses, Aizkraukles, 

Madonas un Ērgļiem
1. maijā plkst. 19.00 

Ērgļu saieta namā 
deju kolektīvu draudzības koncerts 

“Ielūdz “Pastalnieki””
3.maijā Liepkalnes bibliotēkā 

izstādes “Mana pūra lāde” jauna 
ekspozīcija

4. maijā plkst. 16.00 Sausnējas 
pagasta novadpētniecības muzejā

filmu studijas EDKS mākslas filma 
“Vienīgā fotogrāfija”
4. maijā plkst. 20.00 

Ērgļu saieta namā
filmu studijas EDKS mākslas filma 

“Vienīgā fotogrāfija”
Uz vēsturiskiem faktiem un atmiņām 
balstīts stāsts par diennakti, kurā tapa 

Latvijas valsts
7. maijā 18.00 Ērgļu saieta namā 

Ērgļu vidusskolas skolēnu 
Mātes dienai veltīts sarīkojums 

“Novij man, māmuliņa…” 
8.maijā plkst. 18.00 

Sausnējas pamatskolas zālē
Mātes dienai veltīts koncerts.

Piedalās Sausnējas pagasta pašdarbnieki.
22.00 Balle. Spēlē P.Leiboms

9. maijā plkst. 12.00 viesnīcas 
“Jumurdas muiža” konferenču zālē

Mātes dienas koncerts.
Viesosies Vita Krūmiņa no Cesvaines
15. maijā Muzeju nakts pasākumi

17.00 Brāļu Jurjānu muzejā “Meņģeļi”  
“Nāc atpūties pie dabas!”

19.00 R.Blaumaņa muzejā “Braki” – 
“Dzīvosim zaļi”

22.maijā Liepkalnes TN
Ansambļa „Pīlādzītis” 10 gadu 

jubilejas pasākums
29.maijā plkst.12.00 

Ērgļu saieta namā 
izlaidums Ērgļu mākslas un 

mūzikas skolā
29.maijā plkst. 17.00 Ērgļu estrādē

Mazie dziesmu un deju svētki 
“Deja kāpj debesīs”

Liepkalnieši un 
sausnējieši pēdē-
jā gaitā pavada 
ilggadējo Liep-
kalnes skolas 
skolotāju Veltu 
Grīnbaumu, ku-
ra ar gandarījumu 
reiz teica  “Visi 

liepkalnieši, kuri jaunāki par mani, 
vēl tagad mani sauc par savu skolotā-
ju.” Šie vārdi skan kā visdziļākā atzi-
nība Veltas Grīnbaumas skaistajam 
darba mūžam.

Velta Grīnbauma (dzim. Šķiliņa) 
dzimusi Liepkalnes pagasta “Austri-
ņos” jaunsaimnieka ģimenē. Darba ti-
kumu, dzimtās zemes mīlestību viņa 
mantoja no saviem vecākiem. Jau no 
sešu gadu vecuma sāka ganu gaitas, 
kurās uzticama pavadone bija grāma-
ta. 

1938. gadā Velta pabeidza Liepkal-
nes pamatskolu, pēc tam Pļaviņu ģim-
nāziju.

Ģimnāziju Velta pabeidza ar sudraba 

Atvadu vārdi skolotājai Veltai Grīnbaumai 
(04.04.1924.- 08.04.2010.)

medaļu. 1945. gadā sāka strādāt par 
skolotāju vienīgajā darba vietā Liep-
kalnes pamatskolā, kurā nostrādāja 
līdz 1979. gadam. Neklātienē pabeidza 
Rīgas skolotāju institūtu un ieguva lat-
viešu valodas un literatūras skolotāja 
tiesības.

Līdztekus skolas darbiem Velta ak-
tīvi piedalījās sabiedriskajā darbā – 
vadīja teātra pulciņu, dziedāja ansam-
blī un korī, palīdzēja organizēt 
sadzīves tradīcijas.

Darba kolēģi apbrīnoja Veltas pras-
mi būt taktiskai, savaldīgai, labestīgai 
un ar gaišu skatu uz dzīvi.

Pateicībā noliecam galvas Veltas 
darbīgā mūža priekšā, izsakām līdzjū-
tību viņas ģimenei, draugiem un tuvi-
niekiem.

Veltas Grīnbaumas piemiņu glabās 
viņas ģimene, bijušie skolēni, darba 
kolēģi, skolēnu vecāki – visi liepkal-
nieši un sausnējieši.

Sausnējas pagasta pārvalde, 
bijušie darba kolēģi skolā, skolēni, 

bērnu vecāki

Pieminam mirušos:
ALFRIDS PĒTERIS MUCIŅŠ miris 81. mūža gadā;
STAŅISLAVS GRUDULIS miris 65. mūža gadā;
DIDZIS GRIGS miris 40. mūža gadā;
VLADIMIRS STEPANOVS miris 52. mūža gadā;
HELĒNA ŠANTERE mirusi 64. mūža gadā;
VELTA GRĪNBAUMA mirusi 87. mūža gadā;
MARTA JĒKABSONE mirusi 93. mūža gadā;
ELVĪRA GERCENA mirusi 88. mūža gadā.

2010. gada aprīlī Ērgļu slimnīca 
piedāvā: 

Veikt ārējās elpošanas mērījumus 
(bez maksas)

• 20. aprīlī 15.00 - 18.00 – aicināti 
ierasties visi ar elpošanas slimībām 
slimojošie, kam šis izmeklējums nav 
veikts vai veikts sen;

• 26. aprīlī no plkst. 11.00 – īpaši 
aicināti ar hroniskām obstruktīvām 
plaušu slimībām slimojošie (HOPS), 
arī smēkētāji ar ilgstošu klepu. Notiks 
arī apmācība dažādu medikamentu 
(aerosolu) lietošanā.
Lūgums pieteikties pie ģimenes ārsta.

23. aprīlī no plkst. 11.30 pieņems 
urologs, informācija pie ģimenes ārs-
tiem

14. maijā no plkst. 12.00 pieņems 
kardiologs, maksa LVL 7.00

Aicinām izmantot šo iespēju!

Informatīvais seminārs Ērgļu 
novada zemes īpašniekiem, zemnie-
kiem, tūristiem u.c. interesentiem

2010. gada 27. aprīlī 
plkst. 10.00

Ērgļu saieta namā, Rīgas ielā 5, Ērgļos

1. Platību maksājumi – ES atbalsts 
2010. gadā u.c. aktuālie jautājumi.

2. Ģeotelpiskās informācijas aģentū-
ras prezentācija par iespēju ar interneta 
starpniecību piekļūt orto-foto kartēm, 
lai aplūkotu savu zemes īpašumu (vai 
jebkuru teritoriju) un veiktu dažādas 
darbības – platības noteikšanu konkrē-
tam nogabalam, attālumu mērīšanu utt. 

Ērgļu novada lauku attīstības speciā-
liste: Diāna Suščenko, tel. 26117524
Ērgļu novada vides pārvaldības un 
teritorijas plānošanas speciāliste: 
Emma Cera, tel. 26468124

Informācija

Apsveicam! Apsveicam ērglēniešus, 
sausnējiešus un jumurdiešus 
nozīmīgās dzīves jubilejās!
  

Maija Rudzīte
Skaidrīte Valaka
Lolita Kaibe
Nikolajs Šemjakins
Vilis Ostrovskis
Vladislavs Barišņikovs
Fricis Tālbergs
Vija Gadišķe
Elga Žīgure
Ženija Bērziņa
Dzidra Reinholde
Ilga Šreibere
Maiga Iliško
Aina Adere
Skaidrīte Hermane
Pēteris Grīnbaums
Anna Linkuma

SVEICAM

LIENU MIĶELSONI un GUNTI  
RONI ar meitas PATRĪCIJAS 
ANNAS RONES piedzimšanu

• • •
SIGNI PŪPOLU un NIKOLAJU 

ANKUDINOVU ar meitas 
KATRĪNAS ANKUDINOVAS 

piedzimšanu
• • •

MĀRU un INGU RIEKSTIŅUS
ar dēla ROBERTA piedzimšanu

• • •
ILONU REINIKU un NORMUNDU 

ZARIŅU ar meitas EVELĪNAS 
ZARIŅAS piedzimšanu

• • •
INDRU DIČU un GUNTARU 
SPAILI ar meitas PAULAS 

SIMONAS SPAILES piedzimšanu


